
л я п

I ' ч

.ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯИТВСЫ

ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
Газета основана !  нюня 1917 года ЧЕТВЕРГ, 6 И Ю Н Я  1968 ГО Д А №  130 (13547) Цена 2 еоп.

V  сессия Том ского  о б л а с т н о г о  С овета
Вчера в Доме ученых состоялась V сессия Том

ского областного Совета депутатов трудящихся.
Обйастной Совет обсудил вопросы:
1. О расширении мощностей и улучшении рабо

ты предприятий строительной индустрии и стено
вых материалов (докладчик — первый заместитель 
председателя облисполкома тов. Демчук А . И.);

2. Отчет о работе постоянной комиссии област
ного Совета депутатов трудящихся по жилищно- 
коммунальному хозяйству и благоустройству (док
ладчик — председатель постоянной комиссии тов. 
Литвенко Ф. И.);

3. Организационные вопросы.
В прениях по докладу тов. Демчука А. И. высту

пили тт. Калаба Г. М. — председатель Томского 
горисполкома, Костюченко А. Г. — начальник об
ластного управления местной промышленности, 
Воскресенский Е. А . — председатель объединения 
«Межколхозстрой», Азанова Г. Е. — маляр-штука
тур строительного управления № 11 треста «Томск-

жилстрой», Заиграев В. И. — управляющий тре- 
сто.м «Томсксельстрой», Муравьев Г. Ф. — глав
ный инженер управления строительства, Костарев 
И. А . — председатель Каргасокского райисполко
ма, Козлов Л . М. — начальник областного управ
ления промышленности строительных материалов, 
Воробьева А . Т. — мастер карандашной фабрики, 
Богданович Б. В. — заведующий областным отде
лом по делам строительства и архитектуры.

По обсужденным вопросам приняты решения.
Областной Совет освободил т. Севастьянова Г. Н. 

от обязанностей заведующего областным отделом 
социального обеспечения и тов. Еремина П. Ф. — 
от обязанностей начальника областного управления 
культуры в связи с их уходом на пенсию.

Заведующим областным отделом социального 
обеспечения утвержден т. Хромцов М. И., началь
ником областного управления культуры — т. Пар
шин В. Л ., начальником областного аптекоуправле
ния ■— т. Ящук Н. С.

Близит ся з е л е н а я  жатва. Встретим ее во всеоруж ии!

ПОМОЩИ СО СТОРОНЫ НЕ ТРЕБУЕТСЯ I  БАКЧАРСКИЙ ЧУГУН

Людей в нашем колхозе немно
го; всего трудоспособных 150 че
ловек. Нагрузка на каждого боль
шая. У  нас 2.800 гектаров пашни 
в обработке. Обычно на 160 гек
тарах сеем такую трудоемкую 
культуру, как лен. Кроме того, 
содержим 35 тысяч голов птицы, 
5.600 голов овец.

Если бы не механизация, нам 
ни за что бы не справиться свои
ми силами с ежегодным циклом 
сельскохозяйственных работ. Уже 
четыре года мы не привлекаем к 
работам ни одного человека со 
стороны. Даже в самую горячую 
пору заготовки кормов и хлебо
уборки;

Тут я должен сказать похваль
ное слово методу групповой рабо
ты тракторов и комбайнов. Метод 
этот внедрен у нас четыре года на
зад. Как раз с тех пор мы и обхо
димся без привлеченной со сторо
ны рабочей силы.

Взять организацию хлебоубо
рочных работ. Все наши 10 ком
байнов входят в комбайновый от
ряд. Возглавляет отряд колхозный 
механик Леон Иванович Бренинг, 
сам опытный механизатор и тол
ковый руководитель. Отряд состо
ит из двух звеньев, по пять ком
байнов в каждом звене.

Что дает нам групповой метод?
Прежде всего создается друж

ный коллектив комбайнеров, трак
тористов. Все отвечают за качест
во работ, за исправность техники 
по йринципу: «Один за всех, все 
за одного». Вся техника заправ
ляется горючим ■ и смазочными ма
териалами одновременно. Орга
низованно проходит обед, что то

же немаловажно. Всяческие 
технические неисправности устра
няются сообща. Не справиться од
ному — товарищи рядом, помо
гут. Они ведь, к тому же, в этом 
материально заинтересованы: 
оплата каждого зависит от обще
го успеха.

А  то раньше как было: доходит 
дело до распределения загонок, 
тут и цачинается базар: каждому 
комбайнеру подавай поле, где уро
жайность выше. А  их десять че
ловек. Вот и ломай голову, как их 
примирить. Поля-то все равно все 
до одного убрать надо.

И еще. Когда жали «персональ
но», не хватало автомашин. На 
пять комбайнов требовалось их 
четыре-пять. Теперь пять ком
байнов обслуживают два самосва
ла ГАЗ-51. При групповом методе 
машины не простаивают ни мину
ты. Упростился учет. Шгда маши
на въезжает на поле, комбайнеры 
не ждут, пока бункеры станут 
пс?лными, а сгружают в машину 
все, что намолочено. И никто не в 
обиде. Неважно, кто больше намо- 
-лотил, кто меньше. Машина идет 
на весы, и весовщик записывает, 
что получено столько-то зерна от 
такого-то звена.

Внедрив у себя групповой ме
тод, мы не только обходимся без 
привлечения людей со стороны, но 
вот уже три года заканчиваем 
уборку раньше всех в районе и 
даже помогаем другим; И рабо
ты все проводим в комплексе. 
Следом за комбайном идет звено 
по скирдовке соломы, а за ним — 
звено по вспашке зяби.

Кампанией самой тяжелой и

трудоемкой из всех сельскохозяй
ственных кампаний я считаю се
нокос. Он требует участия всех 
членов артели. Мы давно задумы
вались над тем, какую механиза
цию на каких процессах приме
нить, чтобы по возможности осво
бодить людей от тяжелой работы 
на скирдованиц сена. Теперь есть 
возможность занять подростков и. 
пожилых колхозников на более 
легких работах: на вязке веников 
для овец, заготовке витаминного 
сена, сортировке льносоломки 
и т. д. ^

У нас создано три механизиро
ванных звена по заготовке сена. 
Каждое звено работает в разных 
условиях, поэтому в соответствии 
с условиями и технику разную 
придали звеньям, и людей по-раз
ному расставили.

Первое звено, к примеру, заго
тавливает сено на дальних лугах, 
за Чулымом. Много хлопот достав
ляет транспортировка оттуда 
сена зимой. Поэтому сено мы там 
прессуем в тюки. Оба наши пресс- 
подборщика находятся в этом зве
не.

Процесс сеноуборки такой: 
один «Беларусь» таскает валко
вые грабли, за ним идут пресс- 
подборщики. К каждому пресс- 
подборщику прицепляется воло
куша. На волокуше за один раз 
укладывается до 60 тюков (12 
центнеров), после чего тот же 
трактор тащит волокушу к месту 
складирования сена. Стога дела
ем невысокие, стогометатель за 
рекой не держим; нецелесообраз
но. В стог тюки укладываем сразу 
с волокуши.

При такой организации за один 
день механизированное звено за
готавливает 320— 340 центнеров 
сена, то есть столько, сколько по, 
нормам должны сделать четыре' 
койно-ручных звена из 15 чело
век каждое. Отрадная арифмети
ка: семь человек (три тракториста 
и четыре человека дополнитель
но) работают вместо шестидесяти!

Во втором звене, которое рабо
тает на ближних лугах, пять чело
век ’(четыре тракториста и пятый 
— стогоправ). Сено здесь не 
прессуется в тюки, вместо, пресс- 
подборщиков в звене два подбор
щика-копнителя. На один трактор 
навешен стогометатель. За смену 
второе звено заготавливает 400 
центнеров сена.

Сочные корма мы также заго
тавливаем быстро и организован
но. Кукурузу со 160 гектаров уби
раем за 10 рабочих дней. От двух 
силосных комбайнов кукуруза от
возится на шести тракторных те
лежках. И здесь сказывается 
совместная, групповая работа 
комбайнеров. Раньше, бывало, 
сломался комбайн — тележки 
простаивают. А  то, что у другого 
комбайна в это же время не хва
тает транспорта, никому и ' дела 
нет. Теперь, на одном поле, брига
диру легче сориентироваться. 
Лишний транспорт можно на дру
гие работы услать, например, на 
вывозку перегноя.

Весь силос закладываем воз
ле фермы, чтобы зимой не зани
маться перевозкой, лишних затрат 
не делать. Кроме того, кукурузу 
стараемся- сеять поближе к фер
мам, на расстоянии не более четы

рех километров. Это также снижа
ет себестоимость силоса.

Большая помощница нам тех
ника. Только за ней хороший уход 
нужен. И современный ремонт. 
Как говорится, готовь летом сани, 
а зимой телегу. Восемь комбайнов 
из десяти отремонтировали мы 
еще в прошлом году, сразу после 
уборки. Отремонтирована и вся 
сеноуборочная техника, за исклю
чением шести прицепных сеноко
силок. Последняя косилка будет, 
готова к 20 июня.

Как стимулируется хорошее ка
чество ремонта? 'У нас правило: 
ремонтирует технику и сельхоз- 
инвентарь тот механизатор, кому 
на этой* технике работать придет
ся. Так что, если где промашку 
сделал, на себя и пенять должен.

В нынешнем году мы внедрим 
еще одно оправдавшее себя в дру
гих хозяйствах новшество: техни
ческое обслуживание машин. Тех
ника отньше будет эксплуатиро
ваться по всем техническим пра
вилам. Сжег механизатор 500 ки
лограммов горючего — пока не 
будет проведен техуход, больше 
ни грамма не получит.

На заготовку кормов природа 
дает нам мало времени. Чтобы 
уложиться в сроки, будем органи
зовывать также конно-ручные 

звенья. Они выкосят сено в тех 
местах, где не может работать 
техника.

План заготовки кормов — 16 
'тысяч центнеров — мы рассчиты
ваем выполнить за 15— 20 дней.

П. РО М А Н ЕН К О , 
председатель колхоза имени 
Жданова Зырянского района.

к  На днях в эксперименталънои доменной печи Томского политехни- 
ы ческого института получена первая экспериментальная плавка чугуна 
g  из железной руды Бакчарского месторождения.  ̂ Опыты на этой пе- 
^  чи, которая, кстати говоря, является уникальной в нашей стране, 
=  проводит коллектив проблемной лаборатории торфа под руковод- 
=  ством старших инженеров В. С. Архипова и Г. Г. Криницына. Пер- 
~  вую партию бакчарского чугуна мохгно использовать для разработки 
£  технологии производства будущего бакчарского химико-металлурги- 
g  ческого комбината, который станет эксплуатировать это богатейшее 
S  месторождение. Попутно с получением чугуна коллектив лаборатории 
SS провел анализ состава газов и выхода химических продуктов при 
S  плавке бакчарскои руды. Сейчас в институте анализируется получен- 
g  кый чугун и определяются его физико-химические качества. О ре- 
=  зультатах этой работы будет доложено на областной конференции по 
=  использованию природных ресурсов Томской области.
I  Р. ГОРСКАЯ.

I  ЛА НОВУЮ ПЛОЩАДЬ
g  Работники Васюганской нефтеразведочной экспедиции продолжа- 
g  ют штурмовать таежные недра. Бригада бурового мастера И. Е. Аки- 
§  Нина завершила бурение скважины A i 24 на Южно-Мыльджинской 
=  площади и переходит на новую точку. Здесь, на Чарымовской пло- 
S  щади, она на днях забурит  ̂ скважину Р-80 Идет монтаж новых бу- 
S  ровых. Буровую ПЬ 162 на Аугинецкой площади строят вышкомон, 
S  тажники прораба В. Г. Рузанова. Бригада прораба И. И. Иванова М О Н -  
™ тирует буровую АГ9 402 на Юбилейной площади. А вышкомонтажни- 
^  км, руководимые прорабом А, В. Мирюиценко, завершили строитель- 
Щ  C T 8 0  буровой А1̂  4дЗ на Юбилейной площади и готовятся перейти на 
g  новую, головную площадь, расположенную по реке Васюган в районе 
S  деревни Шкарино. Туда уже доставлен по воде из Колпашева ком- 
S  плект оборудования буровой типа БУ-SO Такая буровая облегчен- 
S  кого типа в экспедиции будет применяться впервые.
I  • И. ВАСИАВЕВ.I КИРПИЧ -  ЛЕСНИКАМ
Я  В последние дни мая Белоярский промкомбинат Верхнекетского 
S  района приступил к выпуску кирпича-сыриа. Пока ежедневный вы- 
S  пуск полуфабриката достигает 12 тысяч штук. После завершения ре- 
S  монта обжиговых печей ежедневный выпуск готового кирпича будет 
^  доведен до 60 тысяч штук в сутки. Продукцию комбината с нетер- 
S  пением ждут на лесозаготовительных предприятиях района.
S  X . ЮСУПОВ.

в ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОМИТЕТЕ ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

О ПРОИЗВОДСТВЕ и ЗАГОТОВКЕ КОРМОВ 
В КОЛХОЗАХ И СОВХОЗАХ ОБЛАСТИ В 1968 го д у

I  МОРСКИЕ ДВИГАТЕЛИ

Исполнительны'й комитет областно
го Совета депутатов трудящ ихся  
принял решение о производстве и 
заготовке корм ов в колхозах и сов
хозах области в 1968 году.

В решении отмечено, что за пос
ледние два года в хозяйствах обла
сти заметно укрепилась кормовая  
база для общ ественного животно
водства. Это позволило повысить 
продуктивность скота и птицы, уве
личить производство продуктов ж и 
вотноводства.

О днако укрепление корм овой ба
зы произош ло в основном за счет 
зерноф уража. Заготовка сена и си
лоса, несмотря на рост поголовья  
скота, остается на прежнем  уровне, 
а 8 некоторых хозяйствах даже сни
жается, что стало серьезным пре
пятствием для дальнейшего роста 
поголовья крупного  рогатого скота  
и увеличения производства продук
тов животноводства.

В 1967 году хозяйства области вы
полнили план заготовки сена на 
88,2 процента, а силоса —  лишь на 
71,4 процента. Особенно плохо  
обеспечили скот кормами колхозы  
Асиновского, Кожевниковского  и 
П ервомайского районов, результа
том  чего явилось резкое  снижение  
в указанных районах продуктивно
сти скота по сравнению с уровнем  
прош лого года.

Крайне недостаточно занимаются 
хозяй<;тва области коренны м  улуч
шением естественных кормовы х у го 
дий. В 1967 году не выполнили пла
ны по коренном у улучш ению лугов  
и пастбищ колхозы и совхозы Том
ского, Первомайского, Колпаш евско- 
го  и Каргасокского  районов.

Слабо также ведутс |1 работы по  
поверхностному улучшению лугов и 
пастбищ, а в Кривош еинском, Чаин- 
ском , М олчановском и Парабель- 
ском  районах эта работа практиче
ски не начиналась.

Областное управление, районные  
производственные управления сель
ско го  хозяйства и райисполкомы  
принимают недостаточно мер для 
увеличения производства семян

многолетних и лугопастбищных трав, 
в результате чего сдерживается за
кладка долголетних культурных па
стбищ. М едленно расширяются по
севы кормовы х корнеплодов, необ
ходимых для нуж д  животноводства.

Недостаточно внедряются механи
зированные способы заготовки ко р 
мов, а также такие передовые прие
мы технологии заготовки корм ов, 
как прессование, приготовление се
нажа, комбинированного силоса, 
травяной муки. В 1967 году хозяйст
вами и М Ж С произведено только  
940 тонн травяной муки, или 33 про
цента к  плану, а колхоз имени Ки
рова Кожевниковского  района про
извел на агрегат всего 5 тонн. Бо
лее того, в совхозе «Колпашевский» 
и Александровской М Ж С агрегаты  
по производству травяной муки  
вообщ е не работали.

М ногие колхозы и совхозы крайне  
медленно ведут ремонт сеносило
соуборочной техники. По состоянию  
на 20 мая отремонтировано силосо
уборочных комбайнов только 10 
процентов, сеноуборочных машин 
—  30 процентов. Хозяйства практи
чески еще не приступали к очистке, 
ремонту, а такж е устройству недо
стающего количества новых силос
ных сооружений.

Областное объединение «Сельхоз
техника», облпотребсою з и их орга
низации на местах не проявляют 
необходимой оперативности по 
обеспечению колхозов и совхозов 
сеноуборочной техникой, запчастями 
к  ней, а населения —  ручными ко 
сами и другим  инвентарем.

Указанные недостатки являются 
следствием того, что облсельхозуп- 
равление, райисполкомы, районные  
производственные управления сель
ского хозяйства и объединение  
«Сельхозтехника» недостаточно осу
ществляют руководство делом  у к 
репления корм овой базы.

В соответствии с постановлением  
Совета М инистров РСФСР от 14 мая 
1968 г. №  302 исполнительный ком и
тет решил:

считать одной из важнейших задач

областного управления сельского  
хозяйства, трестов «Птицепром» и 
«Скотооткорм», райисполкомов,
районных производственных управ
лений сельского хозяйства, колхозов  
и совхозов выполнение каж ды м  хо
зяйством установленных на 1968 год  
планов производства и заготовки  
грубых, сочных и концентрирован
ных корм ов, а также заданий по 
производству травяной муки. В этих 
целях обязать их;

организовать проверку готовности 
колхозов и совхозов к  сеноуборке и 
силосованию кормов. Результаты 
проверки и необходимые м еры ', по 
увеличению производства и улуч
шению качества корм ов в 1968 го
ду рассмотреть на заседаниях рай- 
горисполкомов;

принять меры к повыш ению уро
жайности кормовы х культур путем  
внесения удобрений и правильного  
ухода за посевами, а также обеспе
чить безусловное выполнение пла
нов коренного и поверхностного  
улучшения лугов и пастбищ;

организовать в каж дом  хозяйстве 
необходимое количество механизи
рованных звеньев (бригад) по заго
товке кормов, полностью уком плек
товать их кадрами, закрепить за ни
ми технику и транспортные сред
ства, довести им задания по заготов
ке корм ов;

повысить материальную заинтере
сованность всех работников, заня
тых на заготовке корм ов, применяя  
дополнительную оплату труда за 
выполнение и перевыполнение про
изводственных заданий на заготов
ке корм ов  с учетом их качества;

обеспечить вы сокопроизводитель
ное использование всех агрегатов 
для приготовления травяной муки. 
Установить повседневный контроль  
за ходом работ на заготовке корм ов  
и использованием техники на сено
кош ении и силосовании с тем, что
бы провести эти работы в более 
сжатые сроки;

для улучшения качества корм ов  
не допускать длительного разрыва 
м еж ду скашиванием трав и скир

дованием, сократить до минимума  
сроки закладки силоса, хорош о уп
лотнять силосную массу, шире прак
тиковать закладку силоса в облицо
ванные полутраншеи и траншеи, вне
дрять приготовление сенажа и за
ложить необходимое количество  
комбинированного силоса для сви
ней и птицы;

закончить ремонт всех сеноубо
рочных машин до 25 июня и сило
соуборочных комбайнов до 10 июля 
1968 г., принять необходимые меры  
к  очистке и ремонту всех силосных 
сооружений, а также к строитель
ству новых, где их недостает;

обеспечить во всех колхозах и 
совхозах вслед за уборкой  зерновых  
культур сбор соломы, не допуская  
ее сжигания и запахивания;

обратить особое внимание на 
тщательный учет и оприходование  
всех заготовленных кормов, свое
временно и полностью сдать их на 
ответственное хранение специально 
выделенным ф уражирам, обеспечив 
в каж дом  колхозе, совхозе подвоз
ку корм ов к  местам зимовки.

О блисполком  обязал объединение  
«Сельхозтехника» ускорить поставку 
колхозам и совхозам сеноубороч
ных и силосоуборочных машин, за
пасных частей к  этим машинам, вя
зальной проволоки и других мате
риалов, предусмотренных к  завозу  
по фондам первого полугодия 1968 
года.

Решение обязывает облпотреб
сою з обеспечить продаж у населе
нию ручных кос, граблей, вил и д ру
гого инвентаря и материалов, необ
ходимых для проведения заготовки  
кормов.

Областное управление лесного хо
зяйства обязано обеспечить в 1968 
году силами лесхозов заготовку на 
землях гослесфонда сена для нуж д  
сельского хозяйства в количестве 
250 тонн. Указанное сено, заготов
ленное лесхозами, реализуется по 
указанию  облисполкома.

О блисполком  доводит до сведе
ния, что Совет Министров РСФСР 
постановлением от 14 мая 1968 г.

№  302 разрешил в этом году при- 
менять повыш енную оплату труда  
рабочих совхозов и других государ
ственных сельскохозяйственных 
предприятий, занятых на заготовке  
корм ов в течение всего периода за
готовки корм ов;

выдавать (бесплатно) в качестве 
дополнительной оплаты работни
кам, занятым на уборке  сена, соло
мы и на заготовках силоса, и прода
вать по плановой себестоимости по
стоянным работникам совхозов и 
других государственных сельскохо
зяйственных предприятий, имеющ им  
в личной собственности домашний 
скот, до 10 процентов урожая сена и 
заготовляемого силоса и до 20 про
центов соломы.

Колхозам рекомендовано приме
нять аналогичные поощ рения лиц, 
занятых на заготовке кормов.

Руководителям хозяйств рекомен
довано разрешать рабочим, служа
щим и колхозникам с учетом мест
ных условий производить заготовку  
сена на участках, где невозможна  
механизированная сеноуборка, как 
на землях колхозов, совхозов, так и 
на землях гоеземфонда и гослес
фонда на условиях выдачи натурой 
до 50 процентов заготовленного  
сена.

*!^Красное знамя» уже соо6щ,ало, что на заводе «Сибэлектромртор» 
начала работать междуведомственная государственная комиссия по 
приему электродвигателей для морского флота, разработанных специ

альным конструкторским бюро электромашиностроения. Сейчас ко
миссия закончила свою работу. Она положительно оценила разра
ботанные томичами двигатели и представила их на утверждение для 
серийного производства в министерство. Рождаются и другие 
электромоторы. В экспериментальном цехе завода изготовлен макет
ный образец одного из габаритов электродвигателя серии АО-4. 
Конструкция этого габарита разработана конструкторским отделом 
СКВ, которым руководит и . л . Романов. Группу, непосредственно 
занимавшуюся разработкой нового электродвигателя, возглавлял 
ведущий конструктор В. И. Бутенков. В июне на заводе будет изго
товлен макетный образец двигателя еще одного габарита этой же се
рии. Другие габариты двигателей серии АО-4 разрабатываются 
Харьковским специальным конструкторским бюро электродвигателей 
и Владимирским филиалом Всесоюзного научно-исследовательского 
института электромашиностроения. Новая серия двигателей широко
го применения, имеющая высокие технико-экономические и электри
ческие показатели, призвана заменить в народном хозяйстве двига
тели серии АО-2.

И. ИВАНОВ,

I  ТЕГУЛЬДЕТСКАЯ АТС
В Тегулъдете строится автоматическая телефонная станция на 

500 номеров. Большую помощь связистам оказывает общественность 
районного центра. В свободное от работы время трудящиеся Тегуль- 
дета выкопали 1.300 .четров траншей под телефонный кабель. 360 
метров кабеля уже уложено. Тегу ль дет ска я А Т С  должна вступить в 
строй в этом году.

Н. А Р Т Е М О В А .

I МАЛЕНЬКИМ КРИВОШЕИНЦАМ
Первого июня в Кривошеине открылось пятнадцать детских лртних 

игровых площадок. Маленькие хозяева уголков веселья и здоровья 
сами придумали им веселые названия: «Чайка», «Звездочка», «Бе- ‘ 
резка», «Радуга», «Голубок». В день открытия площадок с малыша
ми тепло беседовали старшие товарищи —  члены женского совета се
ла и старшие школьники. Состоялся большой интересный концерт. 
На детских площадках организовано постоянное дежурство взрослых. 
Одновременно отдыхать на них могут больше ста маленьких жите
лей районного центра.

,  , О. Ж ДАНОВА.

В Н И М А Н И Е - Я Щ У Р !
В связи с заболеванием сель

скохозяйственных животных ящу
ром в поселке Сухареве (Томский 
район) состоялось внеочередное 
заседание областной комиссии по 
борьбе с ящуром на территории 
области.

Комиссией приняты чрезвычай
ные меры для быстрой локализа
ции очага и предотвращения рас- 
пространенйя заболевания.

Комиссия обязала Томский рай- 
исполь'ом, -председателей сельских 
к поселковых Советов района не
медленно провести во всех насе
ленных пунктах сходы' граждан, 
на которых оповестить население 
о появлении очага ящура на тер

ритории района, об угрозе заноса 
его в другие хозяйства и о мерах 
предотвращения распространения 
заболевания.

Всем председателям поселко
вых и сельских Советов предложе
но в декадный срок организовать 
на весь пастбищный период лагер
ное содергкание скота, находяще
гося в личном пользовании граж
дан, в каждом населенном пунк
те. Всех животных сдать по актам 
пастухай} и категорически запре
тить выводить скот из лагерей. За 
проведение этого мероприятия 
личная ответственность возложе
на на председателей поселковых.

сельских Советов и руководителей 
хозяйств.

Зырянская и Томская районные 
комиссии но борьбе с ящуром обя
заны немедленно закрыть все до
роги, идущие в сторону Кемеров
ской области, установить посты и 
прекратить всякую хозяйственную 
связь с Кемеровской областью.

Томскому районному управле
нию Обского речного пароходства 
предлон[ено закрыть водно-тран- 
егюртную линию Томск— Кемеро
во.

Всем районным комиссиям по 
борьбе с ящуром до 10 июня 1968 
года предложено проверить в каж
дом хозяйстве и на каждой ферме

выполнение мероприятии по пре
дупреждению заноса ящура на ве
сенне-летний период, ранее раз
работанных областной комиссией 
по борьбе с ящуром, и доложить 
об их выполнении.

Комиссия обязала зооветработ- 
ников проводить ежедневный ве
теринарно-зоотехнический осмотр 
животных на всех фермах и в ла
герях колхозов и совхозов.

Томской районной комиссии по 
борьбе с ящуром и директору Том
ской областной сельскохозяйствен
ной станции предложено гурт, 
больной ящуром, в Сухареве по
ставить на стойловое содержание 
в загоне на территории пастбищ; 
соблюдать все меры по предупре
ждению разноса ящура из первич
ного очага.

Для всего индивидуального ско
та а Сухареве оборудовать загоны 
на пастбищах, запретив пригонять 
скот в населенный пункт.

Цех карандашной дощечки Томской карандаш
ной фабрики —  уникальный в стране. От его дея
тельности зависят многие другие предприятия. По
этому и стремятся рабочие цеха выпускать как мож
но больше продукции. За пять месяцев они дали 
сверх плана 110 кубометров дощечки. Такого ко

личества хватит для выпуска 5 миллионов штук 
карандашей.

Н А  СНИРДКЕ (слева направо): начальшак цеха 
В. Д. Герасимов, укладчица дощечки, проработав-; 
шая здесь 18 лет, В. М. Пранкевич, сменный ма
стер М. Г. Криулько.

‘ ' .Фото-В,-Е|^шеико,

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



= КРАСНОЕ ЗН АМ Я !6  ИЮНЯ 1968 года

имуММШ.̂ т̂ш№0Ш

ИГ

■ -'■  ■  ̂ -.- - > ; • - • »  ■ . -  . И '-.- - ; •  . . .  - • . .
■' ■■̂ ......... ........................  ....

ПЕРСОНАЛЬНОЕ ДЕЛО КОММУВИСТА!
■ П А Р Т И Й Н А Я  ж и 3 Н Ь\

ИДЕТ ТОМСКАЯ НЕФТЬ

ВосШ!(тание коммунистов в духе да ооответслвует характеру и тя-
высоной ответственности за свои 
дела и поступки, за автори
тет организации, в которой 
он состоит на учете, всегда явля
лось и Являетсл первостепенной 
заботой каждой партийной орга
низации. Коммунист должен бьпъ 
примером во всем — на работе, 
п^и вьшолненин общественного! 
далга, в быту.

В арсенале партийных органи
заций имеется мношо средств, что
бы из каждого человека, вступив- 
шего в партию^ вырастить на
стоящего бойца. Одним из таких 
средств является своевременное 
обсуждение малейших проступ-f 
ков коммунистов. Персональное 
де.ш  коммуниста —  это гэ  только 
мера наказания, но и прежде 
всего мера воспитания.

Руководствуясь новым положе
нием Устава КПСС о том, что 
партия освобождается от лиц, на
рушающих Программу, Устав 
КПСС и компрометирующих сво
им поведением высокое звание 
коммуниста, первичные парторга
низации, райкомБ! и горкомы 
КПСС стали больше заботиться о 
повышении ответственности чле
нов и кандидатов в члены КПСС, 
воспитывать их в духе неукосни
тельного соблюдения уставных 
требований.

Положительно сказалось пред-- 
ставленне права райкомам и гор
комам КПСС принимать оконча
тельные решения по персональ
ным делам коммунистов, совер
шивших проступки. Это повысило 
ответственность партийных орга- 
г-й .'<■ оо : BiToe рассмотрение

pco.4ia.ibHbi:. у-... При рассмотре- 
: , л. ЙО; дел НеобХОДИМб
ar-vK-v НПО дать ленинские
принт,нпы d строгости и требова- 
ТЛ,1,.Г‘ ;.;ТИ  С авприщеским внима- 
ги ■-! чуткостью к людям. -«При 
решении вопроса об исключении 
из партии, — сказано в Уставе 
КПСС. — должен быть обеспе
чен максимум внимания и тща
тельный разбор обоснованяосгги 
обвинений, предъявленных ком
мунисту».

Правильно понимая свою роль 
в этом деле, райкомы и горкомы 
КПСС, как правило, серьезно от
носятся к проверке обоснованно
сти обвинений, предъявленных 
коммунистам. И все же бывают 
исключения. Некоторые партий
ные • организации и партийные 
комитеты упрощают рассмотре
ние персональных дел и объяв
ляют партийные взыска-ш-тя или 
даже исключают из партии от
дельных членов КПСС без доста
точных документальных и факти
ческих обоснований. А  это неиз- 
бешно приводит к принятию оши
бочных решений в . определении 
меры наказания, которая не всег-

жести совершенных проступков.
Не изжиты еще случаи волоки

ты с рассмотрением персональных 
дел. Устав партии требует рас
сматривать персональные дела в 
срок не более одного месяца со 
дня их поступления в соответст
вующий партийный комитет. В 
действительности же в прошлом 
году около одной трети общего 
количества персональных дел бы
ло рассмотрено с нарушением этих 
сроков. Особенно много наруше
ний допустили Кировский, Зы
рянский. Первомайский, Верхне- 
кетский и Аснновский райкомы 
КПСС.

Эти и некоторые другие пар
тийные органы принизили также 
требовательность к первичным 
партийным организациям за свое
временное рассмотрение персо
нальных дел, в ретультате чего 
партийные комитеты предприя
тии, колхозов и совхозов в прош
лом году боле^ одной четверти 
персональных дел рассмотрели в 
срок*свыше месяца со. дня их об
суждений первичвьпий' парторга
низациями.

Партком треста <Томскжил- 
строй» свыше четырех месяцев, 
истекших со дня обсуждения парт
организаций СУ-3, задержал рас
смотрение персонального де
ла Савельева, а пока оно поступи
ло в Кировский райком КПСС и- 
им было рассмотрено, прошло еще 
три с лишним месяца.

Кривошеинский, Аснновский, 
Молчановский, Чаинский, Верхне- 
кетский райкомы КПСС в теку
щем году от 3 до 4 месяцев не 
рассматривали решения первич
ных партийных организаций о 
привлечении к партийной ответст
венности Тюделекова, Власова, 

Петлнна, Ткаченко, Каминского. 
В результате обсуждение их на 
бюро райкома КПСС - превраща
лось в пустую формальность и ут
рачивало свое воспитательное зна
чение.

Такую проволочку с рассмотре
нием персональных дел парткомы 
объясняют различными причина
ми. Но их нельзя признать уважи
тельными. Важно, чтобы каждое 
дело было рассмотрено в установ
ленный срок. Только в этом слу
чае мера взыскания может иметь 
воспитательное значение и способ
ствовать укреплению дисциплины.

Нельзя мириться и с тем, что 
за последнее время некоторые 
райкомы и горкомы КПСС стали 
принимать решения 'об исключе
нии из партии или об объявлении 
партийных взысканий коммуни
стам, минуя первичные партийные 
организации. Этим самым грубо 
нарушается Устав КПСС.

В прошлом году немалое чис
ло персональньи дел было рас

смотрено в обход первичных пар
тийных организаций непосредст
венно на бюро райкомов и горко
мов КПСС. В числе наказанных
оказалась значительная часть сек
ретарей партийных организаций, 
хозяйственных руководителей и 
других ответственных работни
ков. Иногда такую практику оп
равдывают тем, что в первичных 
организациях, дескать, могут при
нять либеральные решения. На 
деле же это выглядит как попытка 
оградить ответственных работни
ков от критики коммунистов, рас
сматривая их поведение в узком 
кругу.

Например, Кировский ’ райком 
КПСС 27 июля прошлого года в 
обход парртрганизации рассмот
рел вопрос об ответственности 
бывшего секретаря партбюро гор- 
ремстройуправленря №  1 1  тов. 
Винеля за недисциплинирован
ность и неудовлетворительное ру
ководство партийной организаци
ей, объявив ему строгий выговор 
с занесением в учетную карточку. 
Неужели парторганизация не 
могла самостоятельно рассмотреть 
вопрос об ответственности Винеля 
и вынести соответствующее реше
ние по его проступкам? Допустим, 
что она приняла бы ошибочное 
решение, в это!^ случае райком 
партии мог и должен был попра
вить ее, что было бы поучитель
ным н для самой парторганиза
ции.

Ленинский райком партии в 
прошлом году тризкды рассматри
вал вопросы об ответственности 
бывшего директора завода «Том- 
кабель» тов. Суркова за неудов- 
летворйТёльно'е р^йовОдство заво
дом И"'йёдбстойное поведение. Й 
во всех случаях обходил парторга
низацию... ........... <аыа.

Ссылки на то, что обход пар
тийных организаций при рассмот
рении персональных дел коммуни
стов вызывается срочной необхо
димостью, также не всегда соот
ветствуют действительности. Слов 
нет, каждое дело до.тжно рассмат
риваться в установленные сроки, 
но они достаточны для того, чтобы 
предварительно каждое дело было 
рассмотрено в той парторганиза
ции, где коммунист состоит на 
партийном учете, где лучше всего 
его знают коммунисты и могут по 
делу принять правильное реше
ние.

Бюро Крнвошеинского райкома 
партии рассмотрело вопрос об от
ветственности бывших , коммуни
стов — колхозника рыбоартели 
им. Кирова Карнчева за пьянство 
и главного механика, колхоза 
им. Калинина Гришкевича за хи
щение государственных средств— 
и исключило их из рядов партии. 
Спрашивается; какая была необхо
димость рассматривать эти персо

нальные дела, минуя первичные §
партийные организации? 5

К сожалению, такие случаи не | 
единичны. Обход первичных пар- = 
тийных организаций при рассмот- = 
рении, персональных дел противо- i  
речит Уставу партии и не способ- | 
ствует развитию партийной демо- = 
кратии. Первичная партийная ор- 1 
ганизация, рассматривая вопрос о = 
недостойном поведении того или i  
иного, коммуниста, может полнее = 
вскрыть причины нарушения пар- | 
тийной дисциплины, выяснить, по- = 
чему они стали возможны, еде- i  
лать правильные выводы не толь- = 
ко в отношении провинившихся, i  
но и для всего коллектива, наме- = 
тить меры усиления воспитатель- = 
ной работы. I

Известно, что В. И. Ленин был i  
противником келейного рассмотре- i  
ния проступков •коммунистов, на- = 
рушающих партийную и государ- i  
ственную дисциплину, требовал i  
выносить персональные дела на = 
публичный суд, чтобы разрушить | 
убеждение в ненаказуемости ви- = 
новных. =

Разумеется, возникает иногда § 
необходимость рассмотреть пер- | 
сональное дело коммуниста непо- = 
средственно в вышестоящем пар- = 
тийном комитете. Но при всех i  
случаях решение райкома или гор- i  
кома партии должно быть доведе- § 
но до сведения коммунястов пер- = 
вичной партийной организации, = 
где состоит на учете провинившнй- | 
ся, чтобы всем было ясно, поче- = 
му вынесена та или иная мера = 
взыскания, чтобы первичная орга- = 
низания могла сделать правиль- = 
ные выводы для себя. Н

Первый месяц навигации коллектив Александ
ровского эксплуатационного участка завершил ус
пешна. Перевезено почти 170 тысяч тонн грузов. 
Хорошо речники поработали на перевозке нефти. 
Они выполнили свое задание на 150 процентов.

Сейчас речники непрерывным потоком отправля
ют на рейды Соснино и Мегион танкеры и составы 
нефтеналивных барж. Например, на рейде Мегион 
сегодня стоят семь составов, а на Соснннском неф
тепромысловом участке— два состава и четыре тан
кера. Каждые сутки вверх по течению Оби отправ

ляется не ■ менее трех караванов. Много грузов поч 
ступает в адрес нефтяников и строителей города 
Стрежевого. Речники, для того чтобы ускорить раб- 
грузку на прича.чах Стрежевого, привели пятВ 
пятитонных кранов. Но они не могли справиться с 
объемом поступающих грузов. Речникам пришлось 
подключать сюда еще один мощный кран, .и сей
час разгрузка идет в графике. Речники прикладыва
ют все силы для того, чтобы выполнить и перевын 
полиить план объема грузоперевозок в навигацию 
1968 года.

В. ЖУКОВ.

Тревожный сигнал

ПОД УГРОЗОЙ СРЫВА

Горкомы и райкомы партии, = 
первичные партийные организации = 
проделали . большую работу по | 
очищению партийных рядов от = 
тех, кто компрометирует высокое 5  
звание'• члена -нарттш, ■от-'-'Иьяниц, ■& 
расхитителей социалистической/н
собственности, стяжателей, бюро- i  
кратов, нарушителей партийной и §  
государственной дисциплины. Это, = 
безусловно, оказало положитель- i  
ное влияние на дальнейшее ук- = 
репление дисциплины среди ком- § 
мунистов, повышение боевитости = 
партийных организаций. Важно, i  
чтобы к рассмотрению проступков § 
коммунистов первичные парторга- 5 
низации и партийные органы под- § 
ходили с полной, ответственно- = 
стью, внимательно и объективно = 
изучали факты, предъявленные £ 
обвинения и не превращали об- § 
суждение персональных дел в § 
формальность. Надо всегда пом- = 
нить, что глубокое, всестороннее = 
обсуждение проступков коммуни- g 
стов имеет огрЪмное воспитатель- 3 
ное значение, является одним из £ 
средств укрепления партийных Ш 
рядов, , =

В. БЕЛОВ, £
председатель партийной ко- §
миссии при обкоме КПСС. g

На Кетском сплавном участке 
Нарымской сплавконторы рабо
чие, крановщики, диаелисты по
грузочных кранов ПК-10 перио
дически сменами, сутками про
стаивают в ожидании барж. Наш 
сплавучасток имеет четыре кра
на. В сутки можно отгружать ими 
10— 11 тысяч кубометров древе
сины. Отгружается же по 3—5 
тысяч.

Хотелось бы спросить руково
дителей треста «Обьлесосплав» и 
Обского речного пароходства: 
когда мы сможем по-настоящему 
работать, будем па графику полу
чать баржи?

Перед открытием навигации мы 
брали повышенные обязательства 
—  отгрузить по 100 и болев ты
сяч кубометров леса. Но, как 
видно из рассказанного, обяза
тельства находятся под угрозой 
срыва.

По поручению' бригадиров 
погрузочных бригад н кра
новщиков Анисимов, 
СМИРНОВ и другие.

В ПРЕЗИДИУМЕ КОМИТЕТА 
СОВЕТСКИХ Ж Е Н Щ И Н
3 июня состоялось заседание 

президиума Комитета советских 
женщин.

Президиум удовлетворил 
просьбу Н. В. Поповой об осво
бождении ее от обязанностей 
председателя Комитета советских 
женщин в связи с необходимо
стью сосредоточить внимание на 
руководстве Союзом советских об
ществ дружбы и культурной свя

зи с зарубежными страна.Ага.
Председателем Комитета со

ветских женщин была' избрана 
В. В. Николаева-Терешкова, депу

тат Верховного Совета СССР, лет- 
чик-кос.монавт СССР, Герой Со
ветского Союза.

Первым заместителем предсе
дателя Комитета советских жен
щин президиум избрал К. С. 
Проскурникову.

(Т.4СС).

К О С М И Ч Е С К И Й  Х У Д О Ж Н И К
Первый из землян летчик-космонавт СССР Алексей Леонов уви

дел нашу голубую планету, яркие немерцающие звезды, ослепитель
ное Солнце не из иллюминатора космического корабля, а непосред
ственно, гораздо более полно, чем видели окружающий мир космо
навты, летавшие в кабине космического корабля. Необыкновенные 
пейзажи, увиденные в космосе, А. Леонов отобразил в серии картин.

в  настоящее время А. Леонов продолжает работу над картинами 
космического цикла, связанными с космическими кораблями «Вос
ток» и «Восход», а также над лунным’циклом картин, как «Затмение 
Солнца на Луне», «Восход Солнца на Луне», и другими картинами.

Н А СНИМКЕ: Алексей Леонов у с^бя дома за работой над новой
картиной. -----  -- -

Фото в. Черединцева, • : -й -г (Фотохроника ТАСС),

К Б Е Р Е Г А М  В Ь Е Т Н А М А
ВЛАДИВОСТОК, 4 июня. (ТАСС). 

«Земля далекого, Вьетнама, ты нам 
близка и дорога». Эти слова песни 
звучали сегодня в бухте Золотой Рог. 
«Корабль солидарности» —  тепло
ход «Раздольное» —  снова отпра
вился к берегам Демократической 
Респуб.тики Вьетнам. На его борту, 
кроме обычного груза, —  подарки

пионеров Сибири, Дальнего Восто
ка и республик (вредней Азии детям 
героического ■ Вьетнама. Советские 
ребята посылают своим сверстни
кам одежду, школьные принадлеж
ности, игрушки.

Пионеры направили с экипажем 
судна письмо, в котором желают де
тям Вьетнама мира и счастья.

ТОННЕЛИ ВГРЫЗАЮТСЯ В СКАЛЫ |
НУРЕК (Таджикская ССР), 

4 июня. (Корр. ТАСС). Сегодня на 
строительстве таджикского энерго
гиганта — Нурекской ГЭС — 
бригады гидростроевцев В. Кози
на. М. Карповича и Г. Блохина 
начали проходку подземных тур
бинных водоводов. Тоннельщикам 
предстоит проложить в скалах

правого берега покоренного Вах
т а  три магистрали крупного се
чения. Длина каждой из них око
ло 600 метров. По этим трассам, 
которые потом будут одеты в пан
цирь из высокопрочных сортов 
стали, вода из Нурекского моря с 
большой скоростью устремится к 
турбинам первой очереди станции.

БЕРЕЗОВАЯ РОЩА
Лирический рассказ об одном ' селе

Людям надо чаще выходить на берег большой реки или поднимать
ся на высокий увал, откуда открывается даль, и.чи побродить по ле

су, чтобы почувствовать, что устремления их должны быть чистыми 
и высокими, и помнить, что все вокруг создано для них и они сами — 
хозяева на этой прекрасной зем.че.

Обелиск в селе
Глубоко задумавшись, чело

век долго стоял перед калит
кой. Тонкие деревца молодого 
сквера. пронизанного утрен
ним солнцем, протянули на
встречу ему хрупкие ветки с зе
леными огоньками только что 
развернувшихся листочков. 
Они еще были сморщенные, 
нежные, но в глубине сквера 
уже явственно угадывалось зе
лёное свечение.

Человек толкнул ка.читку и 
медленно пошел по бетониро
ванной. дорожке. Она’ привела 
его к скромному обелиску. 
Прямоугольник серой плиты. 
Табличка со словами о том. что

никто не забыт и ничто не за
быто и что установлена эта 
плита в память о земляках, 
сложивших свои головы на по
лях битвы с фашистской Гер
манией. Нет, здесь не брат-' 
ская могила. Здесь на высоком 
Атесте в центре села просто мо
лодой сквер. Летом деревья 
щумят листвой. Листья топо
лей широкие, как ладони. Под 
своей сенью берегут они па
мять об ушедших.

Я не спрашивал у незнако
мого человека, почему он дол
го и молча стоял у серой пря
моугольной плиты. В сель
ском Совете мне показали спи
сок, который зачитывали при 
открытии памятника. Из это
го села не вернулось с войны 
50 мужиков, а из сельского Со

вета — больше ста. Остались 
их жены, невесты, дети. Если 
бы смогли те, погибшие, взгля
нуть на свою деревню, они бы 
остались довольны: новые до
ма стоят целы.ми улицами, 
гудят тракторы, буйно зелене
ют поля. Хорошо хозяйничают 
на земле дети н внуки.

Летним днем редко увидишь 
в селе человека. Все на фер
мах, на лугах и полях. В этой 
тишине как-то странно чувству
ешь себя наедине с обелиском. 
У его подножия были первые 
полевые цветы. Живые.

П0Т0.М мне рассказывали, 
что принесли их пионеры. Во
круг на приступеньке по цоко
лю стоят стеклянные банки с 
водой. И из кйждой— зеленые 
стебли и цветы. А  ведь это бы
ла пора, когда на многих де
ревьях еще не лопнули почки,

. а черемуха еще не выбросила 
свои душистые кисти.

Секретарь сельского Совета 
Екатерина Кирилловна Буц'ких 
рассказала, что обелиск строи

ли земляки на свои деньги. Все 
300 дворов высказали желание, 
чтобы встал памятник на цент
ральной усадьбе совхоза, в мо
лодом сквере. Отсюда далеко 
видны поля о ровными строчка
ми посевов, околки и небо под 
ними с ослепительно белыми 
облаками.

Скульпторы и архитекторы 
нашлись свои. Мастер-строи- 
сель совхоза, участник Вели
кой Отечественной войны Петр 
Феоктистович Зварыгин и ра
бочий, тоже бывший фронто
вик Василий Арсентьевич До
рофеев трудились несколько 
дней. И встал в селе обелиск.

Обычными заботами сбоем е- 
нены люди: пашут землю,
сеют, целуют своих любимых, 
растят детей. Когда приходит 
праздник, люди собираются к 
обелиску.

Улица героя
у  девчат сегодня выходной. 

Они пораньше пришли к Дому 
культуры. Можно до начала се
анса пошушукаться с подруж
ками, озорно стрельнуть глаза
ми на парней.

— Мусохранод? — несколь
ко озадачивает их вопрос. — 
Как кто такой? Герой Советско
го Союза, до войны жил на этой 
улице. Вот и назвали его име
нем. .А. сейчас он живет в горо
де Колпашеве.

Честно говоря, я схитрил пе
ред девчатами, когда спросил 
первых попавшихся, кто такой 
Мусохранов и почему его име
нем названа улица. Я давно 
знаком с Александром Филип
повичем и буквально накануне 
отъезда сюда был в обществе 
«Знание», секретарем которо
го он работает. Спросил пото
му, что решил выяснить, знает 
ли молодежь своих земляков,

. чтит ли память старшего поко
ления. И почувствовал; да, зна
ют, помнят и равняют по ним 
ритм своей жизни.

Однажды школьники устрои
ли встречу с героем-земляком. 
Вот как это было.

...Он стоял на сцене и смот
рел в зал. А  на него из зала 
смотрели сотни широко распах
нутых в восторге и любопыт
стве детских глаз. Черных, си
них, карих. Они видели перед 
собой живого Героя Советского 
Союза. И не какого-нибудь, а 
своего земляка. И от этого каж
дому казалось, что, может быть, 
и он, когда станет взросльш, 
тоже будет героем.

Встречу с герое.и устроили 
школьники. Но в Дом культу
ры совхоза приш.зи асе. Наро
ду собралось столько, что да
же стоять негде было. Алек
сандр Филиппович вспоминал 
о грозных годах битвы с фа
шизмом. И- перед распахнуты
ми глазами ребят плескался 
Днепр в багровых дымках вой

ны, рвались фашистские сна
ряды. И горела в зрачках дет
ских глаз гордость за нашу 
армию, за наших бойцов-геро- 
ев.

А  потом смотрел Александр 
Филиппович на улицу села Ко- 
ломинские Гривы. Оно не похо
же ни на какое другое. Раски
нулось по высоким увалам- 
гривам, а в середине плотина и 
пруд. Летними ночами купает
ся в этом пруду луна, и можно 
сидеть на его травяных бере
гах, мечтать, слушать, как 
всплескивается вода.

Екши пойти по тропинке на
верх, она выведет на дорогу, а 
та упирается в тракт, по кото
рому проносятся грузовики, юр
кие «газики», два раза в день 
сверкает окнами автобус. С 
обеих сторон за насыпью трак
та блестят озерки с вешней во
дой, и ярко-желтыми шариками 
колышутся на глади воды кув
шинки.

В тот день провожали Гривы 
своих призьшников в армию. 
Не скоро вернутся они знако
мыми тропинками на родные 
улицы. Но знаю, не забудут их 
никогда.

Школьная роща
у  разных народов много 

разных поверий и примет по 
случаю, когда человек садит 
дерево. Коло1ииногривская
средняя школа стоит в боль

шой роще. На переменах Выбе
гают на тропинки гибкие дев
чонки-ученицы, в своих белых 
фартучках, тоже чем-то по
хожие на березки в роще. Те, 
кто посадил эту рощу, давно 
выросли и разлетелись по сво
им путям-дорогам, а березки 
набрались сил, вытянулись к 
солнцу, летом оно гладит зо- 

' лотыми спицами зеленые косы 
красавиц.

Я видел однажды, как прихо
дит утро в эту березовую ронцу. 
Стволы казались воздушными; 
прикоснись — и они закачают
ся, как на экране. На нежные 
белые стволы берез падал ма
товый свет, ветки двигались, 
игра света зачаровывала, И в 
этой тишине сельского утра 
человек начинал невольно чув
ствовать и понимать простую 
и глубокую красоту.

Сколько людей унесли с со
бой этот тихий свет! Он по.мо- 
гает им находить в жизни пра
вильные пути, согревает в непо
году. Когда-то бегал по тро
пинкам школьной рощи маль
чик. Сейчас Станислав Нико
лаевич Осипов— летчик, штур
ман. Прокладыв'эет он воздуш
ные трассы на севере страны. 
Здесь вырос н стал моряком- 
подполковником его брат Ни
колай Николаевич...

Любят коломиногривцы бе
резу. Деревья окружили КО'Н- 
тору совхоза, зашагали по ули
це, словно девичий хоровод. И

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



wmm

:^ в ю в я  1968 TosfL КРАСНОЕ ЗНАМЛ^ " 3

X

РАЗД УМ ЬЯ ПОСЛЕ СУД ЕБН О ГО  П РО Ц ЕССА Э К З А М Е Н
ПО КРЕДИТНЫМ БИЛЕТАМ

Почти месяц в Томском облает 
ном суде слушалось уголовное де
ло йо обвинению во взяточничест
ве аспиранта Томского универси
тета Б. А. Смирнова, ассистента 
университета В. А. Жукова, стар
шего преподавателя педагогиче
ского института Г. В. Бендерско
го, заместителя декана вечернего 
факультета политехнического ин
ститута М. И. Подчесова, а также 
И. М. Фельдмана, В. Б. Эльфанта, 
С. Е. Харчилавы. братьев С. Б. И 
К. Б. Бикашвили и в мошенниче
стве инженера политехнического 
института П. Л. Степанова. В ходе 
предварительного и судебного
следствия было неопровержимо 
доказано, что осенью минувшего 
года в томских вузах орудовали 
две группы преподавателей, брав 
ших с помощью посредников взят
ки с абитуриентов.

Одна из них была сформирована 
вокруг аспиранта Смирнова. О в  и 
ассистент университета Жуков взяли 
на себя самую «ответственную» фун
кцию: принимали экзамены, угова
ривали знакомых преподавателей 
«обратить внимание» на того или 
иного абитуриента. Н а долю студен
та вечернего отделения Фельдмана н 
его друга ЭльфанТа выпала другая 
миссия: искать обеспеченных родите
лей, которые, не надеясь на способ
ности любимых чад, готовы на лю
бые издержки, лишь бы их сынки и 
дочки «зацепились» за первый курс 
какого-нибудь вуза.

Сумма взяток колебалась в зави
симости от «трудности» поступления 
и кредитоспособности абитуриента. 
Так, с Иойны Ройтмана вначале ре
шили взять 500 рублей, но когда их 
протеже бесславно провалился по ма
тематике, сумму увеличили До 700. 
По просьбе Смирнова старший пре
подаватель педагогического институ
та Бендерский не только содейство
вал исправлению двойки, но и поста
вил Ройтману четверку за устный от
вет, которого не слышал. Родители 
Анны Бейзермав, поступившей в уни
верситет. и Хаи Балчер, решившей 
стать педагогом, вынуждены были 
раскошелиться на 1.000 рублей каж
дый.

Эти примеры можно продолжить.
Свою добычу компаньоны делили 

Почти поровну, накидывая Смирно
ву н Жукову некоторый процент «за  
вредность». А  когда Смирнов решил 
за Бейзерман задачу, принимая у нее 
экзамен по физике, И поставил за 
свой труд пятерку, ему выделили да- 
Hse 350 рублей.

Вторая группа действовала 8 поли
техническом институте. Заместитель 
декана вечернего факультета Подче- 
сов поА.учил от студента - четвертого 
курса Харчилавы 450 рублей за за
числение в институт по фиктивным 
справкам двух его знакомых. А  дру
гой посредник —  Кемулария вручил 
Подчесову 1.000 рублей за прием ли
повых документов еще от пятерых 
человек.

Позавчера коллегия областного 
суда под председательством О. М. 
Ершова, при народных заседате
лях Н. И. Кусковой и И. А. Визга- 
вуст справедливо приговорила 
Б'. А. Смирнова и М. И. Подчесо
ва к 10 годам лишения свободы 
каждого. В. А. Жукова, И. М. 
Фельдмана, В. Б. Эльфанта —  к 
восьми годам каждого, С. Ё. Хар- 
чилаву — к трем, братьев Бика
швили и Г. В. Бендерского -+■ к 
полутора годам каждого. За мо
шеннические действия П. Л. Сте
панов приговорен к двум годам, 
однако по Закону об амнистии от 
отбытия наказания освобожден.

После зачтения приговора судья 
О. М . Ершов огласил определение, 
по которому коллегия возбудила уго
ловное дело за взяточничество и 
ложные показания против Хухия, 
Чичинадзе и Читая, проникших в 
томские вузы за взятки и выступав
ших ва процессе свидетелями.

—  Хухия, Чичинадзе и Читая, 
встаньте! —  предложил председа
тельствующий. —  Вам понятно ре- 
тевие суда?

Понятно.

Взять вод стражу!

Что же двигало бывшими экза
менаторами и их сообщниками? 
Ведь все они, за исключением 
Подчесова, молоды, по сути толь
ко что начинали работать. Я бе

седовал с некоторыми взяточника
ми еще задолго до прбцесса, вни
мательно слушал их показания на 
суде. Главной движущей силой, 
породившей преступление, яви
лась моральная неустойчивость 
этих людей. К ней можно приба
вить еще алчность и увлечение 
алкоголем. Ведь ни один из них 
не испытывал каких-то особых ма
териальных затруднений.

— На взятки, —  сказал Б. А. 
Смирнов, —  меня толкнула сло
жившаяся в томских вузах систе
ма приема м{заменов по знаком
ству. Подумал: все равно нелест
ная молва ходит о некоторых эк
заменаторах. Так чего же носить 
такое клеймо даром, либо (в луч
шем случае) за выпивку в ресто
ране? А  тут подвернулся Фельд
ман..

■«Система приемов экзаменов 
по знакомству...»- Сказано, конеч
но, слишком обобщенно. Но доля 
истины в этом заявлении есть.

Да, к сожалению, иногда от
дельные экзаменаторы не могли 
устоять против просьбы «порадеть» 
родному или знакомому «человеч
ку». Да, к сожалению, они шли 
против совести, искусственно за
вышая оценки тем, кто по своим 
знаниям и не заслуживал быть 
принятым в высшее учебное заве
дение.

И хотя выгода большинства 
этих экзаменаторов ограничива
лась лишь словесной благодарно
стью или, как заметил Смирнов, 
«в лучшем случае выпивкой в 
ресторане», их поступок уже на
носил серьезный ущерб престижу 
томских вузов, доброму имени со
ветского преподавателя. Кстати, 
в закончившемся процессе в каче
стве свидетелей проходила группа 
преподавателей, безвозмездно ока
завшая услуги взяточникам. Вот 
имена этих преподавателей: поли
технический институт —  аспирант 
Л. Цыденова, ассистент М. Кали
нин, преподаватели Ю. Илюшен- 
ков, И. Батраков: университет — 
аспиранты С. Торбунов, Н. Ами- 
шева, ассистенты Ю. Мартынов, 
С. Копанев. Суд вынес частное 
определение, в котором руководи
телям вузов предлагается решить 
вопрос о возможности дальнейше
го использования на преподава
тельской работе Ю. Илюшенко- 
ва, С. Копанева и Ю. Мартыно
ва.

С другой стороны, подтачива
лись моральные устои некоторых 
молодых людей. У  них создава
лось ложное мнение о том, что 
если «иметь руку,' можно многого 
добиться».

Ну, а если такой «руки» нет? 
Тогда, как гласит философия этих 
Людей, надо пускать в ход деньги. 
Самое удивительное в этой исто
рии то, что на бесчестный посту
пок юношей и девушек толкали 
родители — люди, самые близкие 
им, люди, которым они привыкли 
верить, с которых берут пример. 
Но какой пример могут показать 
Хае Балчер ее родители, которые 
писали ей из гор. Бельцы Молдав
ской ССР: «...если нужно деньги, 
ты не волнуйся, пиши, как и когда 
послать... Мы уже все сделали».

Так одним росчерком пера за
черкивалось то хорошее и доброе, 
что внушали девушке учителя, че
му учил ее комсомол, что узнава
ла она из книг. И в ее сознании 
постепенно начинала формиро
ваться другая мораль, по которой 
рубль — самая могучая движу
щая сила. Не случайно коллегия 
областного суда выступила перед 
областным прокурором с просьбой 
возбудить уголовное дело против 
родите.чей X. Балчер и А. Бейзер
ман, явившихся истинными под
стрекателями.

Подсудимому Фельдману, на мой 
взгляд, эту мораль начали пропове
довать с детства. Вот строки его 
письма: «Если найдешь пару чело
век, пусть сразу приезжают, дашь им 
мой адрес. Конечно, не даром». Пись
мо адресовано... отцу(?|). Другой бы 
родитель, прочитав такие строки, ва 
худой конец, снял широкий отцов
ский ремень с тяжелой пряжкой со 
всеми вытекающими отсюда послед
ствиями... По только не отец 
Фельдмана. Ведь письмо написано в 
духе его воззрений: сын получит

материальную выгоду, хоть и бесче 
стным путем. Значит, надо ему, по. 
мочь. Читателю уже известно, чем 
обернулась в суде эта «помощь».

Я почему-то склонен думать 
что когда подобного рода родите
ли толкали своих детей на пре
ступление против закона, юноши 
и девушки не-'очень-то вериди им 
А  когда все неожиданно удава
лось, они укреплялись в морали 
мамы и папы и уже скептически 
относились к словам о чести и со
вести. Главное в жизни —  уметь 
ловчить, находить слабовольных 
людей, готовых на любую «услу
гу», если ее хорошо оплатят.

Укреплять подобную мораль по
могали подсудимые. Особо хочет
ся сказать о разлагающей роли 
М. И. Подчесова. Используя свое 
служебное положение, он перевел 
на четвертый курс вечернего фа
культета Харчилаву, хотя тот не 
сдал за третий курс'ни одного эк- 
заменЕК Родители Харчилавы 
радушно принимали минувшим 
летом у себя в гор. Очамчире 
Грузинской ССР семью Подчесюва 
и семью его собутыльника ЗКда- 
нова. На вопрос отца, какие' успе
хи выказывает его отпрыск. Под- 
чесов, не моргнув глазом, соврал, 
что Сосо — круглый- отличник. 
Таким образом, юноше был препо
дан наглядный урок взяточниче
ства, лицемерия и лжи. «Учителя
ми» здесь выступали: отец, не жа
леющий средств на «традицион
ное» гостеприимство (восемнадца- 
тидневний визит Подчесова и Жда
нова обошелся семье Харчилавы в 
400 рублей), и бывший комму
нист, заместитель декана.

Поражает цинизм, с которым под
судимые излагали свои воззрения;

И. М. Фельдман: Мы не стесня
лись брать с этих людей деньги: зна
ли, что они заработаны нечестным 
путем. Чего же отказываться, если 
предлагают 1.000 рублей?

Б. Б. Эльфант: Если хорошо зна
ешь предмет, и в Молдавии можно в 
вуз поступить. А  если не знаешь, но 
имеешь деньги? Нужны связи. У  нас 
они были. И  мы их использовали.

В. А . Жуков: У  меня денег никогда 
не было. Н е успеешь оглянуться, вся 
получка ушла на спиртное. Поначалу 
был согласен всего лишь на выпив
ку. Н о после беседы со Смирновым 
понял, что можно здорово поправить 
свое финансовое положение.

Вот еще один яркий штрих, харак
теризующий нравы шайки взяточни
ков. Инженер политехнического ин
ститута Степанов узнал, что группе 
Смирнова необходима помощь в пе
дагогическом институте, куда посту
пала X . Балчер. Он сообщил Смир
нову, что у н£го есть, якобы, знако
мый доцент, который за 200 рублей 
готов составить протекцию. Ника
кого доцента, однако, не было. Де
вушка самостоятельно сдала экза
мены. Роль Степанова выразилась в 
том, что он узнавал в приемной ко
миссии об оценках, выставленных 
поступающей, и сообщал их группе 
Смирнова. Получив с Балчер 1.000 
рублей. Эльфант оставил сотню в 
своем кармане и сказал сообщни
кам, что девушка дала ему только 
900. Смирнов же и Фельдман сооб
щили Эльфанту, что «доцент» неожи
данно потребовал не 200, а 300 руб
лей. Эту сотню они разделили попо
лам. Отдав Степанову 200 рублей, 
Смирнов, Эльфант и Фельдман 
оставшуюся сумму поделили на тро
их. Поистине: «вор у вора дубинку 
украл!»

Таково, так сказать, жизненное 
кредо преступников.

Как же случилось, что в здоро
вой семье преподавателей томских 
вузов оказалось несколько мо
рально нездоровых типов, бросив
ших тень на доброе имя ученых?

Читаю характеристики, выдан
ные этим, с позволения сказать, 
преподавателям с места их рабо
ты. (Замечу, что написаны они по
сле ареста взяточников). По мне
нию директора Сибирского физи
ко-технического института М. Кри
вова и председателя профкома

Г- Редькина выходит, что Смир
нов— чуть ли не выдающееся явле
ние в советской науке, активней
ший общественник. Ректор уни
верситета А. Бычков и председа
тель профкома Ф. Волович пишут, 
что Жуков ни в чем предосуди
тельном замечен не был, вел заня
тия на высоком уровне, добивался 
хороших результатов, активно 
участвовал в общественной жизни. 
А  этот «активный общественник» 
принимал экзамены во хмелю, ху
лиганил в общежитии.

Ответственные лица, подписав
шие эти характеристики, видимо, 
не знали ни научного, ни мораль
ного облика своих подчиненных.

Но, может быть, так «хорошо» 
осведомлены о своих кадрах толь
ко в университете? Если бы толь
ко там! Руководители пединститу
та блестяще, например, отреко
мендовали взяточника Бендерско
го. В парткоме политехнического 
института прекрасно знали, что 
Подчесов часто выпивает со сту
дентами и имел уже по партийной 
линии выговор за пьянку. Но это 
своевременно никого не насторо
жило. Правда, на недавней отчет
но-выборной партийной конферен
ции случай с Подчесовым приво
дился как пример издержек воспи
тательной работы.

Во время процесса я не видел, 
чтобы кто-то из руководителей 
высших учебных заведений и их 
общественных организаций при
сутствовал на суде. Они бы воочию 
убедились в том, к чему ведут 
бесконтрольность и безответствен
ный подход к комплектованию эк
заменационных приемных комис
сий. Состав этих комиссий часто 
комплектовался легкомысленно, 
безответственно, туда проникали 
случайные люди. Много ли докто
ров и кандидатов наук вы встрети
те среди принимающих вступи
тельные экзамены? Пусть не пой
мут меня ложно ассистенты и ас
пиранты: я отношусь к ним с боль
шим уважением. Но согласитесь, 
что комиссия станет авторитетнее, 
если в ней будут опытные ученые.

Бывают случаи, что приемные 
экзамены принимают не комиссии, 
а одно лицо. Документы абитури
ентов, особенно в политехниче
ском институте, тщательно не про
веряются. 'Такое отношение к от
бору будущих студентов неизбеж
но ведет к тому, что за бортом 
институтов остаются толковые ре
бята, недобравшие один-два бал
ла, а их место занимают случай
ные люди типа Муради Чичинад
зе. Непонятно, как Чичинадзе со
бирался учиться, если в своем за
явлении в вуз и лишенном всяко
го смысла экзаменацирнном сочи
нении он почти в каждом слове 
делал по две-три ошибки. Когда 
Муради спросили, как ему уда
лось. плохо зная русский язык и 
не сдавая экзаменов, стать сту
дентом, он ответил:

— Сам поражаюсь.
Но меня, например, теперь не 

поражает, что по итогам первого 
семестра на первых курсах от
дельных вузов Томска число за
валов по сравнению с прошлым 
годом заметно возросло.

Состоявшийся процесс очень 
ярко показал всю несостоятель
ность элементов редкой, но все 
еще встречающейся в нашем об
ществе буржуазной морали. И 
очень жаль, что процесс шел в 
небольшом зале областного суда, 
что к нему не было привлечено 
внимание общественности. Оста
ется надеяться, что после суда 
руководители вузов и особенно их 
партийные организации сделают 
для себя должные выводы.

С. АНДРЕЕВ.

ч . .

от этих белоствольных краса
виц село делается светлее, 
улыбчивее. И такие же свет
лые, улыбчивые люди живут 
здесь.

У каждого, конечно, свои пу
ти-дороги в жизни. У  многих они 
пролегают по главной улице 
родного села. Вот Иван Ильич 
Галкин. Вырос в Гривах, учил
ся, а теперь — директор шко
лы. Много можно назвать дру
гих имен. Вера Ивановна Нау
мова работает в своем селе зуб
ным врачом. Уважают ее зем
ляки, избрали депутатом район
ного Совета. Водил по полям 
трактор молодой человек Рем- 
берт Паласок. Сегодня он пред
седатель колхоза имени Лени
на в Чаинском районе.

Есть, в Коломиногривской 
школе стенд, рассказывающий, 
где работают ее выпускники. 
Длинный список городов стра
ны, областей, краев и респуб
лик. Много нужных своему на
роду людей вырастила эта 
обычная сельская школа. Здесь 
за партами сидели будущие 
педагоги. врачи, ученые, во
енные. Отсюда, из этой березо
вой рощи, ушли они в большую 
жизнь.

Крепкая рука
— в прошлом году на пре

мирование переД-.1Никон произ
водства наш совхоз затратил 
5,5 тысячи рублей. За добро

совестный труд мы вручили 
людям транзисторные прием
ники, часы, стиральные маши
ны и другие подарки, — так 
начал свой рассказ о людях се
ла секретарь парткома совхо
за Андрей Николаевич Кур- 
дюмов. А  он-то людей дей
ствительно хорошо здесь зна
ет. Партийный вожак, так по
ложено ему.

Мне припомнилось одно из 
торжественных собраний пе
редовиков, когда произносят 
торжественные речи, вручают 
премии и награды. 'Тогда мне 
поче,му-то врезался в память 
один тракторист. По своему 
характеру он, видимо, был не 
слишком разговорчивьш, а тут 
совсем , разволновался. Надо 
бы что-то сказать, а не может. 
Лицо серьезное, полыхает пят
нами. Вместо слов пожал он 
в благодарность руку товари
щу. что вручал премии. Тот 
удивленно покачал головой.

— Крепкая у тебя рука!
— Крепкая. — обрадовался 

тракторист и сошел в зал. Всем 
было ясно, что он этим хотел 
сказать.

В Коломинских Гривах мно
го таких людей, которых мож
но назвать героями будней. 
На молочнотоварной ферме 
разговаривал я с дояркой Ама
лией Ивановной Бауль. Лицо,

иссеченное' сетками морщинок, 
добрые глаза. И руки, крепкие 
трудовые руки — сколько тонн 
молока надоила ими доярка! На 
торжественных собраниях, где 
часто ее выбирают в прези
диум, Амалия. Ивановна сидит 
с орденом «Знак Почета».

У входа в главную контору 
совхоза есть Доска почета. На 
ней фотографии передо-виков. 
Много их идет в авангарде кол
лектива. Кто не знает в совхо
зе доярок А. Б. Макс И М. И. 
Чупареву? Или М. Ч. Керсе- 
лис! А скотники Ф. Г. Фард- 
нев. И. М, Ромаренко! Разве не 
гордятся ими? Немало добрых 
слов сказано за хороший труд 
те,пятницам, сестрам Кокори
ным с Сухологовской фермы, 
трактористу В. М. Шумакову 
из Васильевки, шоферу А. 3. 
Ладыко из того же Сухого Ло
га, кузнецу А. А. Швай с цент- . 
ральной усадьбы...

Но са.мая высокая награда 
для них — уважение земляков 
за добросовеетный труд.

Коломинские Гривы— обыч
ное село в Чаинском районе. 
Обычные люди живут в нем.
И прекрасны они тем. что лю
бят эту землю и своим трудом 
украшают ее.

П. КОЛОТОВКИН,
наш соб. корр.

Совхоз «Коломинский*-
Чаинского района,

\

в  социалистическом соревнова
нии цехов Томского электролампо
вого завода коллектив 22-го цеха 
занимает первенство. В этом есть 
большая доля труда настройщика 
линии — бригадира Петра Ивано
вича Сущевского. Шестнадцать 
лет на заводе работает Петр Ива
нович. Он обеспечивает хорошую 
настройку оборудования 12-й ли
нии «а », на которой изготовляют
ся лампы для холодильников в 
швейных машин.

НА СНИМКЕ: П. И. Сущев
ский.

Фото Ф, Хитриневича.

И11»ДШ1111|||1ЩП11П>Д8>!1П»1111ПП||1111П1И1!11|1111|!П1||1»1|1111111111111

'iliiiiiiitiiiiihiiiliiiiliiii'J

Ж Ж /W'
1|||п1ш!ганш1|1||мми

СОБРАНИЯ ПАРТИЙНЫХ АКТИВОВ В ЧЕХОСЛОВАКИИ
ПРАГА, 4 июня. (ТАСС), 

В Чехословакии проходят со
брания партийных активов, по
священные итогам пленума ЦК 
Коммунистической партии Че
хословакии. В собраниях уча
ствуют члены президиума ЦК 
КПЧ, секретари ЦК КПЧ и

другие руководящие деятели 
партии.

Вчера в Брно перед участни
ками республиканского собра
ния актива выступил первый 
секретарь ЦК КПЧ А. Дубчек.

Партийным активам уделя
ют большое внимание радио, 
печать, телевидение. «Руде

право» подробно рассказывает 
об их работе, подчеркивая, что 
участники Собрания выражают 
полную поддержку решениям 
майского пленума ЦК КП'Ч и 
что это является залогом ус
пешной подготовки X rv съез
да партии.

ОБРАЩЕНИЕ ЦК КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ ЯПОНИИ
ТОКИО, 4 июня. (ТАСС). 

ЦК Коммунистической партии 
Японии обратился к Социали
стической партии Японии, 
профсоюзам и другим демокра
тическим организациям стра
ны с призывом создать единый 
фронт всех демократических 
сил для борьбы против японо
американского договора безо
пасности, за возвращение Оки

навы.
В обращении ЦК КПЯ, опуб

ликованном сегодня в газете 
«Акахата», говорится, что ряд 
недавних опросов общественно
го мнения в стране свидетель
ствует о том, что требования 
расторгнуть японо-американ
ский договор безопасности и 
возвратить Окинаву стали об
щими требованиями большин

ства населения Японии.
В интересах организации 

единой борьбы ЦК Коммуни
стической партии Японии за
являет, что необходимо заклю
чить политическое соглашение, 
включающее в качестве г л ^  
ной и важной задачи борьбу 
против японо-американского 
договора безопасности, за воз
вращение Окинавы.

ПОКУШЕНИЕ НА 
С Е Н А Т О Р А  
РОБЕРТА КЕННЕДИ

НЬЮ-ЙОРК, 5 июня. 
(ТАСС). Сегодня в гостинице 
«Амбассадор» в Лос-Анджелесе 
было совершено покушение на 
сенатора Роберта Кеннеди во 
время его' пресс-конференции 
по случаю победы на первич
ных выборах в штате Калифор
ния.

По сообщениям информа
ционных агентств и телевиде
ния, Р. Кеннеди получил три 
огнестрельных ранения; в голо
ву, грудь и бедро. Кеннеди был 
немедленно доставлен в цент
ральную больницу Лос-Андже
леса. - Стрелявший произвел 
несколько выстрелов. Были ра
нены также шурин Кеннеди, 
корреспондент телевидения и 
неизвестная женщина. Стреляв
ший задержав.

С т у д е н ч е с к и е  
в о л н е н и я  
в Ю г о с л а в и и

БЕЛГРАД, 4 июня. (ТАСС), 
Секретариат по внутренним де
лам Социалистической Респуб
лики Сербии запретил проведе
ние демонстраций, митингов и 
шествий в Белграде- Это, реше
ние принято, в целях защиты 
общественного порядка, спо
койствия в безопасности граж-. 
дан и вызвано тем, что 2 и 3 
июня в Белграде, по сообще
нию агентства ТАНЮГ, состоя
лись студенческие демонстра
ции, в которые вмешались не
которые безответственные эле
менты, что привело не только 
к нарушению общественного 
порядка в городе, но и наруше
нию безопасности граждан и 
нанесению материального
ущерба.

Президиум Центрального Ко
митета Союза коммунистов 
Сербии в своем заявлении под
черкнул, что «в  сложном эко
номическом и политическом 
положении, в котором находит
ся Югославия, действуют силы, 
не заинтересованные в разви
тии социалистической демокра
тии».

Выс т у пле ние
п р е з и д е н т а
Д ж о н с о н а

ВАШИНГТОН, 4 июня. 
(ТАСС). Президент СШ А 
Л. Джонсон заявил сего
дня, что Соединенные Шта
ты не намерены полностью 
прекращать бомбардировок 
территории ДРВ. Выступая в 
г. Гласборо (штат Нью-Джер
си), президент в качестве усло
вия прекращения бомбежек 
вновь требовал, чтобы Север
ный Вьетнам сделал какие-то 
«жесты в направлении мира».

Хотя ■ официальные беседы 
между представителями США 
и ДРВ в Париже показывают, 
что главнвш препятствием на 
пути мирного урегулирования 
во Вьетнаме является отказ 
Вашингтона полностью прекра
тить агрессивную воздушную 
войну против ДРВ, Джонсон 
утверждал, что в ходе этих бе
сед «другая сторона не сказала 
ничего по существу тем из нас, 
кто стремится к почетному ми
ру в Азия».

по СТРАНАМ  М ИРА
ОАР. Нефтеперегонный завод в городе Суэце, сооруженный 

с нояющ&ю Советского Союза.
Н А СНИМКЕ; резервуары для нефти, восстановленные пос

ле пожара, возникшего в результате обстрела завода израиль
скими агрессорами в октябре 1967 года.

Фото л. Максимова- (Фотохроника ТАСС).

НОВАЯ АГРЕССИЯ ИЗРАИЛЯ
НЬЮ-ЙОРК, 4 июня. 

(ТАСС). На линии прекраще
ния огня между Израилем и 
Иорданией продолжается пере
стрелка, спровоцированная се
годня утром израильскими, 
войсками. Как сообщает кор
респондент агентства Ассоши- 
эйтед Пресс из Аммана, пред
ставитель иорданского воен
ного командования заявил, что 
израильские самолеты подверг
ли бомбардировке передовые 
позиции иорданских войск. Од
новременно были подвергнуты 
интенсивному артиллерийско
му обстрелу иорданские города

Ирбид и Умм аль-Кайс на се
вере Страны. В результате пе
рестрелки,. продолжавшейся в . 
течение дня, пострадали не
сколько деревень в северной 
части долины реки Иордан.

ЛОНДОН, 4 июня. (ТАСС), 
Амманский аэропорт бьш за
крыт сегодня впредь до особо
го распоряжения, сообщает 
корреспондент агентства , Рей
тер из Аммана. Министр транс
порта Иордании заявил, что 
решение о закрытии аэропорта 
было принято в результате 
«продолжающейся израильской 
агрессии против Иордании»,

Но вая партия в С Ш А
НЬЮ-ЙОРК, 4 июня. 

(ТАСС). Прекращение агрес
сии СШ А во Вьетнаме и не
медленный вывод американ
ских солдат из Южного Вьет
нама — таковы требования соз
данной в штате Нью-Йорк но
вой политической организации 
—  «Партии свободы и мира»^ 
Свыше трехсот делегатов ее 
учредительного съезда едино
душно решили выдвинуть 
Бенджамина Спока кандидатом 
в президенты США, а Корет- 
ту Кинг — в вице-президенты.

Б. Спока и четырех его со
ратников судят сейчас в Босто

не за активную борьбу против 
вьетнамской политики Вашинг
тона; КОретта Кинг — вдова 
выдающегося борца за граж
данские права негров Мартина 
Лютера Кинга, злодейски уби
того расистами.

Выдвижение кандидату 
В. Спока и !£. Кинг — яркая 
демонстрация антивоенных на- 
стхюений честных американцев 
н их признание неспособности 
ставленников буржуазных пар
тий принести Соединенным
Штатам агар в социальедоб 
справедлагаосгь.

ПОИСКИ «СКОРПИОНА»
НЬЮ-ЙОРК, 5 июня.

(ТАСС). Корабли и са:\10леты 
военно-морских сил СШ А про
должают усиленные поиски
подводной лодки «Скорпион»,

22 корабля и 27 самолетов 
ежедневно «прочесывают» об
ширный район между портом 
Норфолк, Азорскими и Багам
скими островами. Однако им до 
сих пор не удается обнаружить 
каких-либо признаков пребыва
ния подводной лодки в этом 
районе.

В прошлое воскресенье пять 
эсминцев ВМС СШ А прошли 
около двух тысяч миль по наи

более вероятному курсу «Ско{ы 
пиона», однако ничего не обн^ 
ружили.

Официальные представите
ли ВМС, сообщает корресш»- 
дент ЮПИ из Норфолка, поте
ряли всякую надежду на го. что 
«Скорпион» и ее экипаж из 99 
человек будут когда-либо в г^  
дены.

Представители военно-мс^ 
ского флота заявили, что рас
следование причин гибели 
«Скорпиона»: может затянутаси 
на иесяцьг будет 
СИ за ^закрытыми ^[верямвд:.:

С О Б Ы Т И Я  В К И Т А Е
в связи с событиями во 

Франции группа Мао Цзэ-дуна 
ведет кампанию клеветы про
тив Французской коммунисти
ческой партии. Эта кампания 
началась с демонстраций, про
ходивших в городах Китая, н 
продолжается по сей день пе
кинской печатью и радио. Де
монстрации были организованы 
якобы «в поддержку борьбы 
французского пролетариата». 
В действительности эти шест
вия с портретами и цитатника
ми Мао Цзэ-дуна проводились 
для того, чтобы внушить китай
скому населению, будто заба
стовочная борьба французских 
рабочих, а равно и другие ан
тиимпериалистические выступ

ления «в Европе, Америке и 
Океании» являются результа
том «широкого распростране

ния идей Мао во всем мире».
Заявляя на словах о соли

дарности с бастующими, Пекин 
ведет пропагандистский огонь 
против Французской компар
тии и профсоюзов, которые ру
ководят забастовочной борьбой. 
Пропагандисты Мао Цзэ-дуна 
называют французских комму
нистов «ренегатами», а руково
дителей ВКТ и других профсо
юзных объединений Франции 
«главарями желтых профсою
зов».

Одновременно «демонстра
ции солидарности» в Китае 
были использованы маоистами 
для злобной клеветы на Совет
ский Союз. В любой кампании, 
в любом событии авантюристи
ческая группа Мао Цзэ-дуна ви
дит повод для гркзных вьта- 
дов против ленинской полити

ки 1ШСС,> против цраиихезшек 
ва и народа газгой сфавн.

Растущая антвсоветсвав 
ншравяенЕюсэЪ! полвшш я 
пропаганды као1щэду;аовсшжв 
руководства не остается неза
меченной в империалистиче
ском лагере, Не случайно два' 
заместителя государственного, 
секретаря СШ А ■ почти одновре
менно сделали- на днях заявле
ния, которые были расценены 
мировой печатью опреде
ленный шаг к сближению с Пе  ̂
кином. Заместитель гоцудар: 
ствеиного секретаря Кащен- 
бах, выступая в Вапшнгтонскоя: 
клубе печати, заявил, что Сое
диненные Штаты -^ыли бы 
счастливы», если бы провз№ 
шло сближеяие-^Китая с СШ А,

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



'̂ 1

i

КРАСНОЕ ЗНАМЯ ;6  июня 1968 года

г

iiiHinfHniiiiniiminniiimimmiiniiimmiiiiiiiiiiiiiiiniriiniiiiintfinmimiiiimiimmmiiiiiilumiiiiiiDiiiinuliHiiiiiiituHiiffliimiiiim

в

■ = '7̂

I  М  о п ы т  а п  и е 

I  п а  з р е л о с т ь

И Д У Т

Э К З А М Е Н Ы
Школа № 50 — од

на из самых крупных 
в Томске. В ней свы
ше 1.600 учащихся, 
более , 60 учителей.
Первый экзамен при
шли сдавать 150 деся
тиклассников и 198 
учеников ■ восьмых 
классов. А  вместе с 
ними явились будущие 
первоклассники. Сего
дня у малышей зна
комство со школой, 
учителями. Все празд
нично одеты, у всех 
приподнятое настрое
ние Еще бы! У  одних 
экзамены, у других 
тоже важный шаг в 
жизни — переход из 
детского сада в шко
лу.

Многочисленн о с т ь  
учеников (и не только 
в школе №  50) свиде
тельствует о самой за
мечательной черте на
шего времени — ле
нинские идеи о всеоб
щем обучении претво
ряются в жизнь.

Звонок. Ученики 
расходятся по клас
сам. Директор Лидия 
Николаевна Глухова 
и учителя поздравля
ют их с первыми эк
заменами.

Вот десятый класс 
«г » . Парты застелены 
белой бумагой, разло
жены листочки со 
штампом школы, на 
столике — справочная 
литература. Вскрыт 
опечатанный конверт. 
Учительница Рита 
Юрьевна Зельвенская 
читает темы сочине
ний, затем записыва
ет их на доске.

Юноши и девушки 
сосредоточенно дума 
ют, выбирают тему по 
силам и склонностям. 
Вот кто-то взял ручку 
и стал набрасывать 
план.

Не будем ме
шать выпускникам, по- 
дулщем об их будущем. 
В школе № 50 в те
чение учебного года 
проводилась работа по 
профориентации. Де
сятые классы «а »  и 
«д »  занимались по 
учебному плану при
кладной математики. 
Многие ученики из 
этих классов собира
ются поступить в по
литехнический инсти
тут. При медицин
ском институте рабо
тал кружок микробио-

так- ~логии, в котором 
же занимались ребята 
из школы №  50. Вот 
почему некоторые из 
них решили стать вра
чами, посвятить себя 
этой гуманной профер- 
сии.

Осенью в школе ор
ганизован факульта
тив по изучению ино
странного языка. За
нятия английским язы
ком пробудили жела
ние у «лингвистов» 
школы учиться на 
иностранном факуль
тете пединститута, 
быть учителями.

, Многие выпускники 
собираются идти рабо
тать на производство.

Но это впереди. 
Сейчас главное для 
всех — хорошо сдать 
выпускные экзамены.

В школе четкий по
рядок. Дежурят учи
теля и родители. Экза
мены начались органи
зованно.

Н. ПОПОВ,
заместитель ди

ректора института 
усовершенствования 

учителей.

М О Т О Ц И К Л  и  м я ч

В прошедшую субботу в Том
ске состоялось открытие сезона 
по мотоболу. На стадионе «Трудо
вые резервы» играли команды 
«Север» (Асино) и «Искра-П» 
(Томск). Это был матч на первен
ство области и за переходящий, 
кубок областного ■ комитета 
ДОСААФ, учрежденный впервые. 
Встреча закончилась вничью — 
2:2. Очередная игра состоится на

кубок ДОСААФ 9 июня в Шегар- 
ке между командами г. Томска и 
Шегарки”

А  в воскресенье на том же ста- 
дио1не «Трудовые резервы» три 
тысячи болельщиков Стали свиде
телями интересного матча на пер
венство РСФСР между команда
ми «Восход» (Новосибирск) и 
«Искра» (Томск). Первую игру на 
первенство РСФСР томичи проиг

рали со счетом 0:2. 9 июня в Том
ске состоится очередная игра 
«Искра» (Томск) — «Алтай» 
(Барнаул).

Г. Ж УКОВ.

Н А  СНИМ КЕ: момент игры
между томичами и новосибирцами.

Фото А. Зюлькова.

i "  ̂  S л
Л ;

=  Отзвенел последний в этом
S  учебном году школьный звонок. 
Щ В классы пришла непривычная 
=  тишина.
=  Для большинства мальчишек 
S  и девчонок учебный год уже 
=  окончился. Одних ждут инте- 
=  ресные, увлекательные походы 
§  и поездки, других— спортивные 
§  площадки, игры у себя дома, 
=  третьи уже отправились в пио- 
=  нерские лагеря. И только уче- 

■= ники выпускных — восьмых и 
S  десятых классов вновь то- 
Щ ропятся к школе — на этот 
=  раз чинно и степенно. Пожа- 

ч, эти чинность и степен- 
ть продиктованы и ответст- 
чостыо момента, волнением 
•д решающим шагом — 

=  впереди трудная пора экзаме- 
Ш нов.
=  Особенно переживают вось-
g  миклассники, ведь такие ис- 
=  пытаяня им предстоят впер- 
=  вые в жизни. Причем первым 
=  поставлен один из наиболее 
=  трудных предметов — щатема- 
S  тика.
=  Первые экзамены всегда наи- 
=  более трудные и ответствен- 
=  ные. Хочется, чтобы их резуль- 
S  таты были хорошими.
=  На снимках; вверху — тема 
=  выпускного сочинения увлекла 
=  десятиклассницу школы №  77 
=  г. Томска Ольгу Мартакову. Те- 
=  перь она думает над тем, как 
=  успеть интересней и четче из- 
=  дожить свои мысли. Внизу — 
=  уверенно пишут выпускное со- 
=  чинение ее соклассники.
=  Фото в. Чупаченко.

iamiiniiHiiiiUiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiim

^ ^  I

« К О С М О С -2 2 4 »  в  ПОЛЕТЕ
С о о б щ е н и е  Т А С С

4 июня 1968 года в Советском 
Союзе произведен очередной за
пуск искусственного спутника 
Земли «Космос-224».

На борту спутника установлена 
научная аппаратура, предназна
ченная для продолжения исследо
ваний космического пространства 
в соответствии с программой, объ
явленной ТАСС 16 марта 1962 го
да.

Спутник выведен на орбиту с 
параметрами:

начальный период обращения 
— 89 минут;

максимальное расстояние от 
поверхности Земли (в аподее) — 
270 километров;

минимальное расстояние от 
поверхности Земли (в перигее) — 
200 километров;

наклонение орбиты — 51,8 гра
дуса.

Кроме научной аппаратуры, на 
спутнике имеются: радиопередат
чик, работающий на частоте 
19,995 мегагерца, радиосистема 
для точного измерения элементов 
орбиты, радиоте.леметрическая си
стема для передачи на Землю 
данных о работе приборов и науч
ной аппаратуры.

Установленная'на спутнике ап
паратура работает нормально. 
Координационно - вычислитель
ный центр ведет обработку посту
пающей информации.

О  писателе-
3 е м л  я к е
Томская студия телевидения 

показала передачу  ̂ посвященную 
творчеству нашего земляка-писа- 
теля Биля Липатова. Инсцениров
ку рассказов «Панка Волошина» 
и «Лосиная кость» из последнего 
цикла V повестей и рассказов
B. Липатова «Деревенский детек
тив» сделали Э. Блинова и С. Са
пожникова. Поставила передачу
C. Сапожникова. Это, кстати, не 
первое обращение режиссера к 
творчеству В. Липатова. Три года 
назад она создала телевизионный 
спектакль по его повести «Стре
жень». Следует отметить интерес
ные актерские работы Г. Лесни
кова (Анискин), Г. Непорожней 
(Аграфена), а также работу опе
раторов студии В. Зимакова и 
Е. Лисицына.

В. БЫК.

' ТОМСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ДРАМАТИЧЕСКИЙ ТЕАТР

6 июня — «Варшавская мелодия».
7 июня — «Бюро добрых услуг 

«Сверчок».
Начало спектаклей — в 19 час. 30 мин.

СЕГОД НЯ В  К И Н О Т Е А Т РА Х : 
имени М. ГО РЬК О ГО  

Большой зал — «Сиртаки» —
9-30, 11-15, 13. 14-45, 16-30. 18-15, 
20, 21-45. Фильм для взрослых. 
Малый зал — «Прямая линия»— 
9, 10-50, 12-40, 14-30, 16-20, 18-10, 
20, 21-50. Журнал «Фитиль»
№ 65.
Зал кинохроники — «Ленин в 
Казани», «Теплые встречи на 
земле Канады», «Итак, финал» — 
9, 18-10, 20-30. «Зеркало техни
ческого прогресса», «Сказание о 
Минске», «Новая жизнь в кера
мике» — 17-05, 19-20, 21-40. «Ка
тя и крокодил» — 10-05, 11-50,
13-35, 15-20. Журнал «Шесть 
Иванов, шесть капиталов», «Веч
ный огонь».

«О К Т Я Б Р Ь »

Редактор А . Н. Н О ВО СЕЛО В.

томский ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ 
ПО Т У Р И З М У

11 июня туристский поезд 
«Е Л О Ч К А »

отправляется к берегам Балтий
ского моря.

М А Р Ш Р У Т : • Томск — Москва 
— Минск — Вильнюс — Рига - 
Таллин — Калининград — Ленин
град — Томск.

Путевки продаются в совете по 
туризму: г. Томск, площадь
В. И. Ленина, 6, телефон
№ 2-56-43.

Партийная и профсоюзная 
организации облисполкома с 
прискорбием извещают, что 

.4 нюня 1968 года после тяже
лой болезни скончался член 
КПСС, старейший работник со
ветских органов

Щ А П О В
Владимир Петрович,

и выражают глубокое собо
лезнование семье покойного.

Голубой зал — «Сиртаки — 9,
10- 45, 12-30, 14-15, 16, 17-45,
19-30, 21-15. Фильм для взрос
лых. Журнал «Десять лет кос
мической эры».
Зеленый зал — «Сиртаки» —
11- 15, 13. 14-45, 16-30. 18-15, 20,
21-45. Фильм для взрослых. На 
удлиненном сеансе демонстри
руется фильм «Кинокамера об
виняет». Журнал «Когда стрелки 
вставали в бой».
Для детей — Сборник фильмов 
— 9-10, ГО-10.

Томской мехколонне № 44 для 
работы в г. Томске требуются: 
шоферы, автокрановщики, стро- 
повщики, разнорабочие на базу, 
трактористы, автослесари и элек
тромонтеры в районы области.

Обращаться: г. Томск, Набе-
pemjBaH реки Ушайки, 18 (вход со 
двора), в отдел кадров.

имени И. Ч Е РН Ы Х
Большой зал «Сиртаки» —*
9-20, 11, 12-40, 14-20, 16. 17-40,
19-20, 21, 22-35. фильм для взрос
лых.
Малый зал — «Это. было в Дон
бассе» — 9-20, 11-15. 13-10, 15-05,
17, 18-55, 20-50. На удлиненном 
сеансе демонстрируется фильм 
«Мужество».

«П И О Н Е Р »
Для детей — «Тайна пещеры Ка-. 
ниюта» — 9, 10-40, 12-20, 14,
15-40, 17-20. Для взрослых — 
«Он пошел один» (две серии) — 
17-20, 20-40.

«С И Б И Р Я К »
Для детей — «Тайна пещеры Ка- 
ниюта» — 9-30, 11-05.

К И Н О Т ЕА ТР  
ГОРОДСКОГО С А Д А

«Татьянин день» — 12, 14,
18, 20, 22.

Т Е ЛЕВИ Д ЕН И Е  
ЧЕТВЕРГ, 6 ИЮНЯ

16,

29 мая исполнилось 130 лет со дня рождения известного сибир
ского писателя Николая Ивановича Наумова. В  этот день в Томске, 
на доме, где жил писатель, установлена мемориальная доска, увеко
вечивающая память нашего замечательного земляка.

Предлагаем вашему вниманию новеллу внука писателя Ивана Ива
новича Широких,' который является общественным инспектором по 
охране наумовских мест.

Г Р О З У
я  возвращался с тетереви

ной охоты. Присев отдохнуть 
на йенек, стал внимательно 
рассматривать старого черны
ша, подвешенного ремешком 
к моему' поясу. Лесной щеголь 
был действительно живописен! 
Особенно поражали его нежно- 
алые, цвета крови, бархатные 
брови, белоснежные подкрылья 
и темной синевы лирообразный 
хвост. Казалось, что и карие 
глаза сеттера Альмы с не
меньшим восхищением и гор
достью , оценивали наш общий 
трофей.

Загремело вдали, и это вы
вело меня из задумчивости. 
Приближалась гроза. Лохма
тые’ тучи угрюмо нависли, над 
лесом. Резкий порыв ветра 
гнул, словно соломинки, вер
хушки 6eije3 и лиственниц. 
Смолкли голоса певчих птиц, 
а сами они попрята^дись. Аль
ма вывела меня из леса на вы
кошенную поляну, поближе к 
проселочной дороге. Но и 
здесь с каждой минутой стано
вилось все сумрачней и темней. 
Чувство неуютности и какой-то 
странной жуткости не покида
ло меня.' И, иак'онец, оглушаю
щие раскаты грома потрясли 
окрестности. ' Частые молнии 
слепили глаза, и хлынувший за
тем, как из ведрц, ливень за
гнал нас под стог сена.

Сено было хорошо просуше
но и весьма аккуратно сложе
но. Стог, очевидно, установ
лен опытной рукой. А  ливень с 
ка.ждой секундой все усиливал
ся' и усиливался. Пригодился 
и мой сорокалетний охотничий 
навык. Несколько минут энер
гичной работы, и я с Альмой 
созда.ч логово, сухое и теплое. 
Теперь можно и закусить. 
Включаю лампочку карманно

го фонарика и начинаю рас
стегивать заплечный мешок. 
Вдруг злобно заворчала собака 
и бросилась к выходному лазу. 
«Зверь или человек?» — мельк
нуло у меня в голове.

— Здорово, охотник! — кто- 
то басовито крикнул вблизи стр- 
га. — Пусти хозяина в нору. 
Стог-то мой, вчерась его ста
вил!

Пришелец помолчал и про
должал: «Разненастилось-то
как! Истинно варначья непо
годь! Не бойсь — не жиган. 
Местный старожил я, лоску- 
товский».

При частых ослепительных 
вспышках молний удалось рас
смотреть незнакомца: передо
мной стоял могучий старик, в 
седине, с корзиной белых гри
бов в руках и с топором за по
ясом.

— Скинь, дед, азям и лезь 
живей в продух! ■— орал я что 
есть мочи, так как вокруг оглу
шающе грохотало.

Он наклонился и влез. По
молчали.

■— А  не помните ли вы, что
бы в деревне вашей Лоскуто
вой когда-либо Наумов прожи
вал, писатель? — спросил я 
незнакомца,-1 потому что все по
следние дни думал о своем де
ле. Для этого и на охоту сюда 
выбрался.

— Как не помнить, наслы
шаны мы о них, даже много,
— отвечал оживленно старик.
— В деревне нашей летами 
стояли дачники Наумовы, всем 
семейством своим. Николай-то 
Иваныч книги разные писал 
и крестьянство наше сибирское 
в обиду не давал. Народ-то наш 
мудрьк душевных людей, что 
сказку хорошую, помнит. Ну 
что ты на меня гляделки свои

Н о  в Е Л Л А
вылупил-то? Вот те крест, как 
на духу тебе говорю: проживал 
в деревне Наумов Николай 
Иванович. И супружница их 
Татьяна Христофоровна, ле
карка, с детками Николаем, Ве
рой (писатель еще звал ее Ру
сей), Катериной, Иваном...

— Эх, и хороша была их 
старшая барышня Руся! —• по
сле минутного молчания про-

, должал старик. — Она ребят 
наших грамоте обучала. Вра- 
тец-То мой Кузьма все их на ве
черки сопровождал. Любила, 
видать, барышня в хороводах 
попеть да поп.дясать. Беляноч- 
ка-то Руся для него, что икона 
была святая. Души в ней не 
чаял и до смерти своей ее все 
помнил. Знать, сердце его на
век сполонила!

— Неужели и теперь мне не 
веришь? — с 1х)рькой укоризг 
ной спросил он.

— Верю, дедушка, всем серд
цем верю! Встреча с вами об
радовала меня.

— Неужели сродственник 
будешь Николаю Ивановичу 
аль Татьяне Христофоровне?

— Да, и весьма близкий. Я 
им внук буду!

— Вот радость-то, мил чело
век! —  И светлая улыбка оза
рила лицо собеседника. Трудо
вые, изуродованные ревматиз
мом пальцы старина крепко, 
до боли, сжали кисти моих рук. 
Безмолвная мужская ласка бы
ла необычно трогательна и го
ряча.

За дружеской беседой мы не 
заметили, как прошла гроза и 
как внезапно из-за туч ярко 
вспыхнуло заходившее солнце 
и снова засияло над свежевы
мытым лесом. После грозового 
ливня августовский вечер был 
великолепен! Легко сегодня ды
шалось в лесу, и уходить на 
ночлег не хотелось. Дед ловко 
разжег костер, начав сушить 
одежду пашу и обувь. Никогда 
не забудутся котелки аромат
ного крепкого чая, выпитого 
нами. И все же пришлось нам- 
вскоре расходиться. Наступи
ла уже ночь. Над лоагутовски- 
ми кедровниками таинственно 
и величаво всходила красави
ца-луна.

Вот так я познакомился с 
другом Н. И. Наумова, колес
ником Иваном Сафроновым.

И. Ш ИРО К ИХ .

ПОГОДА
6 июня по Томской области 

ожидается 'переменная облач
ность, по юго-западным райо
нам— слабый дождь, по осталь
ной территории без осадков, 
ветер юго-восточный, 10— 15 
метров в секунду, температура 
днем 10— 15 .градусов тепла.
В Томске —  псре.мениая об- 

лач’-ость, глабы;? дождь, ветер

юго-восточный, 10—-15 метров 
в секунду, температура днем
— 11 — 13 градусов тепла.

7— 8 июня — переменная 
облачность, местами осадки, 
ветер юго-западный, 7 — 12 
метров в секунду, температура 
ночью О— 5 градусов тепла, ме
стами на почве заморозки, днем
— 13— 18 градусов тепла.

19.00. «Бойцы ленйнской гвардии». 
К 80-летию со дня рождения В. В. 
Куйбышева. 19.20. Экран — шко.ль- 
никам. 20.30. Земля и люди. Высокие 
надои. Гарантии высокого урожая 
(рассказывает начальник Кривоше- 
инского районного управления сель
ского хозяйства М. А. Ковалев). По 
вашей просьбе (концерт). 21.10. «Ве
сенние ритмы». (К итогам первого 
областного конкурса современного 
бального танца). 21.40. Новости. 22.00> 
Вечер документальных фильмов.

томский
П О ЛИ ТЕХ Н И Ч ЕСК И Й  

И Н СТИ ТУТ  
им. с. М. Кирова

объявляет, что в среду, 19 ию
ня 1968 г., в 15 час. 30 мин., в 
актовом зале института, на заседа
нии межвузовского совета по при
суждению ученых степеней по 
энергетике и электромеханике при 
Томском политехническом инсти
туте состоится

З А Щ И Т А  "ДИССЕРТАЦИИ, 
представленной на соискание 

ученой степени кандидата техни
ческих наук, Строгоновым М. Н. 
на тему: «Эксплуатационная на
дежность электронных цифровых 
вычислительных машин и некото
рые методы ее повышения».

С диссертацией можно ознако
миться в читальном зале инсти
тута.

М ЕН ЯЮ  однокомнатную благо
устроенную квартиру в г. Усть- 
Каменогорске (в центре города) 
на рашнюценную квартиру в 
г. Томске.

Обращаться; г. Томск, улица 
Вершинина, 31, комната 416, те
лефон №  92-5-91, к Титушкину.

Областное управление сель
ского хозяйства, обком профсо
юза рабочих и служащих сель
ского хозяйства и заготовок с 
прискорбием извещают ■ о смер
ти председателя колхоза имени 
В. Кингисеппа Зырянского 
района

• Л Е Х М У С А  
Рудольфа Августовича,

последовавшей 4 июня 1968 
года после тяжелой и продол
жительной болезни, и выража
ют соболезнование семье по
койного.

В Н И М А Н И Ю  П А С С А Ж И Р О В !
Томское пассажирское нред- 

приятие №  2 открыло движение 
экспрессных автобусов по мар
шруту площадь В. И. Ленина 
— аэропорт с остановками: 'поч
тамт, агентство Аэрофлота, аэро
порт.

Первый рейс от станции 
Томск-П — в 7 час. 30 мин., пос
ледний рейс ' с площади В. И. 
Ленина — в 20 час. 40,мин.

Коллектив горторготдела вы
ражает глубокое соболезнова
ние Орловой Людмиле Иванов
не по поводу смерти ее сьша

АН Д РЮ Ш И .

Самусьская ремонтно-эксплуа- 
таци'онеая база флота производит 
отпуск предприятиям и организа
циям промышленного кислорода.

За справками обращаться: посе
лок Самусь, Самусьская РЭБ, 
кислородная станция, телефон 
№ 2-26-51.

Детскому саду №  51 г. Томска 
требуются няни.

Обращаться: г. Томск, улица
Ипподромная, 4-а. 2— 1

Томский речной порт купит ото
пительные водяные котлы «Энер
гия-3-6», «Универсал-3-6», «Иски- 
тнм» площадью нагрева 72-80м2.

Обращаться; г. Томск-1, улица 
Карла Маркса, 20, телефон 
№ 2-26-51, дополнительиые 86 
(главный инженер) и 62 (началь
ник снабжения). 2— 1

В Н И М А Н И Ю  ГРА Ж Д А Н !

Управление государственного 
страхования по Томской области 
напоминает, что приближается 
первый срок уплаты страховых! 
платежей по обязательному оклад
ному страхованию.

Просьба к гражданам — не до
пустить недоимку и в ближайшее 
время внести страховые платежи 
(в городской местности — в бли
жайшую сберегательную кассу или 
агенту Госстраха, в сельской мест
ности — сельскому Совету). 

Управление Госстраха по Том
ской области.

Областному объединению
«Сельхозтехника» для работы в 
областном аппарате срочно . тре
буются: старшие инженеры-меха
ники, инженеры-механики, техни
ки-механики, экономист-финан
сист, бухгалтер-ревизор.

Обращаться: г. Томск, проспект 
Ленина, 111, 3-й этаж, комната 
№  37. 2— 1

т о м с к и й
п о л и т е х н и ч е с к и й  

И Н СТИ ТУТ  
им. с . М. Кирова

объявляет, что в четверг, 20 
июня 1968 г., в 15 час. 30 мин., 
в аудитории №  111 геологораз
ведочного корпуса института, на 
заседании межвузовского совета 
по горным, геолого-минералогиче
ским и географическим наукам 
при Томском политехническом ин
ституте состоится

З А Щ И Т А  Д И СС ЕРТАЦ И И , 
представленных на соискание 

ученой степени кандидата геолого
минералогических наук, Передери- 
ным в. М. на тему: «Опыт расчле
нения и корреляции эффузивно
осадочных образований Балейско- 
го грабена петрофизическими ме
тодами»; СтавицкНм Б. П. на те
му: «Гидрогеология Западно-Си
бирского артезианского бассейна 
в связи с его иефтегазоносно- 
стью».

С диссертациями можно озна
комиться в читальном зале инсти
тута.

Медслужбе УООП требуются; 
бухгалтер (с оплатой 88 руб.), са
нитарки и повар в детский сад.

Обращаться: г. Томск-41, ули
ца Вершинина. 17-я. телефон 
Л'о 29-94-60,

Томское отделение «Запсиб- 
ТИСИз» приглашает на работу 
инженеров и техников по специ
альностям: инженерная геология и 
гидрогеология, техника разведки и 
буровых мастеров.

Обращаться: г. Томск-3, улица 
Пушнина, 8, телефоны №№ 
2-20-91, 2-65-70. 2— 1

Горэлектросети доводят до све
дения населения, руководителей 
предприятий и учреждений города 
о том, что раскопки на территории 
города на глубину более 0,3 м, по
садка деревьев и работа грузо- 
подъемных механизмов под линией 
электропередачи на расстоянии 
ближе 30 м от крайнего провода 
могут производиться только с пись
менного разрешения горэлектросе- 
тей и при согласовании в горархи- 
тектуре.

Нарушение этих правил может 
привести к несчастным случаям с 
людьми и авариям с электроуста
новками.

Виновные в повреждении элек
тросетей будут привлекаться к 
административной и уголовной от
ветственности. 3— 2

Томская лесоперевалочная база 
облтоппрома

ПРИГЛАШАЕТ-
на постоянную работу: рабочих
на лесо1перевалочные работы, в 
цехи деревообработки, станочни

ков де1ревообрабатывающих стан
ков, рабочих рамного потока, сле- 
сарей-ремонтников, электриков,
электромонтеров, сколотчиков
ящичной тары.

На скологку ящичноД тары при
нимаются подростки (юноши и- де
вушки).

Здесь же
ТРЕБУЮТСЯ:

капитан-механик теплохода, ма
стера лесобракеражной группы, 
инженер по технике безопасности.

Рабочие лесоперевалочных ра
бот пользуются удлиненным от
пуском. Через каждые три года 
непрерывной работы предоставля
ется месячный отпуск с оплатой 
проезда в один конец, отпуы-:аегся 
по льготным ценам топливо и бес
платно в неограниченном количе
стве отходы от лесопереработки.; 
Для вывозки топлива на дом пре
доставляется транспорт. ■ Рабочим 
и служащим базы отпускаются ле« 
соматериалы для строительства, 
предоставляются земельные уча-; 
стки под огрроды..

Обращаться: г. Томск, проспект! 
Ленина, 151, или; г. Томск, 'ули
ца Водяная № 90, к директору,; 
телефон № 2-49-11.

Завод строительных материалов 
П Р И Г Л А Ш А Е Т

на работу: начальников смен в
кирпичный цех и цех газобетона, 
сменных мастеров по производст
ву кирпича, старшего мастера по 
произео-дству газобетона и обли
цовочной плитки, старшего инже
нера лаборатории, начальника по
грузочно-разгрузочного цеха, шо
фера, бухгалтера, грузчиков в от
дел технического снабжения, ра
бочих в цехи.

Обращаться: г. Томск, улица 
Нахимова. 11, отдел кадров.

Наш а д р е с 
и телефоны

Адрес редакции: г: Томск» врои 
спект им. Ленина» 66.

Телефоны: ответ, секретаря — 
2-31-19, секретариата — 2-42-40; 
отделов: партийной жизни —
2-52-23; пропаганды — 2-47-45*
промышленности» нефтегеологии 
и транспорта — 2-37-75, строи
тельства и леса — 2-37-75» сель
скохозяйственного — 2-37-39, нау
ки м школ — 2-42-46, советского 
строительства и быта — 2-37-77, 
писем и рабселькоровской сети — 
2-37-38 и 2-31-47, информации — 
2-51-61,^бухгалтерии и отдела объ
явлений — 2-37-36, стенографист^ 
ИИ — 2-52-02.

Томск, тип. Jsg 2 «Красное знамя»

"•“ Г-
К300163 Заказ .М 1611

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


